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W Białej Sali Pałacu Mostowskich odbyły się w sierpniu dwie uro-
czyste zbiórki związane z wręczeniem wyróżnień, listów gratu-
lacyjnych oraz aktów mianowania na wyższe stopnie służbowe.  
W zbiórkach uczestniczyli przełożeni funkcjonariuszy oraz przed-
stawiciele kadry dowódczej jednostek garnizonu stołecznego.

Komendant Stołeczny Policji insp. Dariusz Walichnowski chciał 
w ten sposób podkreślić zasługi nagradzanych policjantów i po-
licjantek oraz przekazać osobiście podziękowania za wzorowe 
wykonywanie zadań, zaangażowanie i poświęcenie w służbie,  
a także za ratowanie tego, co najcenniejsze, czyli ludzkiego życia 
i zdrowia.

W swoich wystąpieniach Komendant Stołeczny Policji podkre-
ślał, jak ważna jest policyjna służba poświęcona drugiemu czło-
wiekowi i jak odpowiedzialne zadania realizują każdego dnia 
ludzie w niebieskich mundurach. Gratulował funkcjonariuszom 
odwagi, determinacji i wytrwałości w wypełnianiu obowiąz-
ków służbowych, życząc im wszystkiego, co najlepsze, nie tylko  
w wykonywaniu odpowiedzialnych obowiązków, ale też w życiu 
prywatnym, które często naznaczone jest charakterem policyj-
nej służby. Szczególne słowa powitania w „niebieskiej rodzinie” 
skierowane zostały do policjantów, którzy odbywają w Oddziale 
Prewencji Policji w Warszawie staże adaptacyjne, a po nich roz-
poczną służbę w macierzystych jednostkach.

Wyróżnienia, nagrody, awanse

Dołącz do nas na swoich ulubionych platformach społecznościowych
Stołecznych policjantów możesz obserwować na profilach KSP na:
Facebooku, Instagramie, Tik Toku, Twitterze oraz YouTube. Zapraszamy!
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Każdy z nas ma jakieś hobby. Dla niektórych jest to gotowanie, a dla innych gra w szachy. Są też tacy, którzy pasjonują się 
sportem. Te ostatnie zainteresowania to domena st. post. Małgorzaty Filipek z Komendy Powiatowej Policji w Legionowie. 
Jej wielką pasją jest gra w piłkę nożną, którą uprawia w żeńskiej drużynie piłkarskiej działającej przy Komendzie Stołecznej 
Policji. Jak wygląda życie policjantki i sportsmenki? Opowie nam o tym osobiście.

TO MOJE ŻYCIE
POMAGANIE I PIŁKA

Tekst Tomasz Oleszczuk, zdjęcia archiwum prywatne
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Jak zostałaś policjantką? Co było motywacją do związania swo-
jej zawodowej drogi właśnie z granatowym mundurem?

Od młodych lat, kiedy myślałam o przyszłości, to wiedziałam,  
że z pewnością musi to być praca w służbach mundurowych.  
Takie zajęcie dawałoby mi możliwość rozwoju i niesienia pomocy 
innym osobom, jednocześnie dostarczając wiele satysfakcji. 

Na etapie wyboru szkoły średniej wiedziałam, że to właśnie służ-
ba w Policji spełniłaby moje wszelkie oczekiwania. W związku  
z tym wybór profilu nauczania w liceum ukierunkowany był głów-
nie z myślą o służbie w Policji. Chodziło o to, aby jak najlepiej się 
do niej przygotować. 

Po ukończeniu szkoły średniej i zdaniu matury zdecydowałam, że 
zanim przystąpię do rekrutacji do służby, chciałabym przygoto-
wać się do niej jeszcze lepiej. W związku z tym wybrałam studia 
o kierunku  pedagogicznym (pedagogika opiekuńcza i resocjaliza-
cyjna). Dzięki temu, że jestem osobą pracowitą i zaradną, podję-
łam w czasie nauki na studiach pracę. 

Teraz wiem, że moje zaangażowanie w przygotowanie do pracy  
w Policji owocuje każdego dnia i pomaga mi radzić sobie z trudny-
mi sytuacjami tj. takimi, jakie niesie ze sobą służba. 

Po ukończonych studiach tj. 30 grudnia 2021 roku oficjalnie zo-
stałam policjantką. Służbę rozpoczęłam w Zespole Patrolowo-
-Interwencyjnym w Komendzie Powiatowej Policji w Łukowie. 
W sierpniu 2023 roku podjęłam decyzję o przejściu do Komen-
dy Stołecznej Policji w Warszawie, gdzie zostałam przydzielona  
do Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego w Komisariacie Policji  
w Jabłonnie. W lipcu 2024 roku przeszłam do Wydziału Docho-
dzeniowo-Śledczego, pełniąc w dalszym ciągu służbę w Jabłonnie. 

Policyjna służba to między innymi pomoc innym ludziom i ich 
chronienie. Takie sytuacje miały miejsce także u Ciebie.

W związku z tym, że od zawsze na pierwszym miejscu stawiałam 
sobie pomoc innym osobom, to obecny rok przyniósł mi dwie sy-
tuacje, które pozwoliły mi ten życiowy priorytet spełnić. 

W styczniu tego roku, kiedy po zakończonej służbie wracałam do 
domu, zauważyłam w rowie samochód – za rondem w Jabłonnej 
w kierunku Legionowa. W związku z tym natychmiast zatrzyma-
łam się, aby udzielić pomocy poszkodowanym. Kobieta z męż-
czyzną będący świadkami tego zdarzenia zadzwonili pod numer 
alarmowy, jednocześnie informując mnie, że w samochodzie 
znajdują się kobieta oraz nieprzytomny mężczyzna. Natychmiast 
podbiegłam się do auta i oceniłam stan poszkodowanych. 

Okazało się, że kierowca samochodu jest nieprzytomny. Kobieta 
będąca na miejscu pasażera powiedziała, że nie może wyjść, po-
nieważ mężczyzna leży na jej nogach, a dodatkowo drzwi od jej 
strony są częściowo zblokowane z uwagi na rów, w którym znaj-
dował się pojazd. Wspólnie ze świadkiem zdarzenia podjęliśmy 
decyzję o wydostaniu mężczyzny z samochodu. Po udanej akcji 
ułożyłam mężczyznę w pozycji na plecach celem udrożnienia dróg 
oddechowych i oceny oddechu. W wyniku tego działania mężczy-
zna odzyskał przytomność, jednak nie był w stanie powiedzieć, co 
się stało. Do momentu przyjazdu służb ratunkowych pozostałam 
przy poszkodowanym, monitorując jego funkcje życiowe. 

Kolejne zdarzenie miało miejsce w maju tego roku, kiedy w trak-
cie pełnionej służby niedaleko Komisariatu Policji w Jabłonnie 
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zauważyłam dwóch mężczyzn. Jeden z nich biegł w stronę ko-
misariatu, a drugi stał przy głównej ulicy, wołając o pomoc. Po 
zatrzymaniu radiowozu dowiedziałam się, że na pobliskim orliku 
(boisku) ich kolega z drużyny zemdlał i potrzebuje pomocy. Męż-
czyzna nie reagował na bodźce zewnętrzne, a jego puls był słabo 
wyczuwalny. Ułożyłam go na wznak w celu udrożnienia dróg od-
dechowych i oceny oddechu, a następnie rozpoczęłam resuscyta-
cję krążeniowo-oddechową. W trakcie „RKO” mężczyzna odzyskał 
słabo wyczuwalny oddech. Po chwili na miejscu pojawił się Zespół 
Ratownictwa Medycznego, który przejął udzielanie pomocy po-
szkodowanemu. Akcja ratunkowa powiodła się. Mężczyzna odzy-
skał przytomność i prawidłowy oddech.

Jestem bardzo szczęśliwa, że mogłam przyczynić się do uratowa-
nia zdrowia poszkodowanych. To utwierdziło mnie w przekona-
niu, że wstąpienie do służby w Policji było dobrym wyborem. 

Czy sport towarzyszył Ci od dziecka, czy też pokochałaś go,  
będąc osobą dorosłą?

Sport od zawsze był obecny w moim życiu. Byłam bardzo ży-
wiołowym dzieckiem i od momentu, kiedy zaczęłam chodzić 
do szkoły, aktywność fizyczna stała się dla mnie bardzo ważna.  
Na etapie szkoły podstawowej przekonałam się, że mam możli-
wości i predyspozycje do osiągania dobrych wyników w sporcie. 
Swoją przygodę rozpoczęłam od sportów drużynowych, takich 
jak piłka nożna oraz piłka siatkowa. Później były sporty indywi-
dualne ukierunkowane na lekkoatletykę – skok w dal. Poczułam,  
że taka aktywność przynosi mi wiele satysfakcji i nie wyobrażałam 
sobie, że mogłoby jej zabraknąć w moim życiu. 

W trakcie nauki kontynuowałam także treningi w lekkiej atletyce  
i z czasem zaczęłam osiągać coraz lepsze wyniki. Jestem osobą 
bardzo aktywną, więc chętnie brałam udział w różnego rodzaju 
dyscyplinach drużynowych. W międzyczasie – do mojej pięknej 
przygody ze sportem dołączył badminton. Za osiągane wyniki  
w czasie studiów uzyskałam stypendium sportowe. 

Obecnie należę do kobiecej drużyny w piłce nożnej reprezentują-
cej Komendę Stołeczną Policji w Warszawie oraz uprawiam wie-
le innych aktywności fizycznych. Pokochałam sport i jest on dla 
mnie bardzo ważny. 

Jak doszło do tego, że zajęłaś się na dobre grą w piłkę nożną?

Swoją przygodę z piłką nożną zaczęłam dokładnie w 2011 roku. 
Pamiętam jak jeden z trenerów z miejscowości, z której pocho-
dzę, wpadł na pomysł, aby utworzyć pierwszą kobiecą drużynę  
w piłkę nożną w Lubartowie. Stwierdziłam, że jest to fajny pomysł 
na sprawdzenie swoich umiejętności i postanowiłam dołączyć do 
tej drużyny. Niestety, po pewnym czasie wspólnego grania druży-
na kobieca została rozwiązana.

Z uwagi na fakt, że w okolicy nie było innej drużyny, do której 
mogłabym dołączyć, postanowiłam na pewien czas rozstać się 
z piłką i poprzestać na uczestnictwie w zawodach szkolnych.  
W 2019 roku pomysł utworzenia kobiecej drużyny w piłkę  
nożną w Lubartowie narodził się na nowo. Była to dla mnie 
niesamowita wiadomość, z której bardzo się ucieszyłam.  
Bez zastanowienia zgłosiłam się do trenera organizującego 
drużynę damskiego futbolu, który zaprosił mnie na trening.  
Dołączając do drużyny, zajęłam miejsce w pierwszym składzie 
na pozycji prawego obrońcy, gdzie czuję się znakomicie. Była 
to bardzo fajna drużyna, która miała niesamowity potencjał.  



6  SMP  WRZESIEŃ 2024



 7magazyn-ksp.policja.gov.pl

AKTUALNOŚCI

Z treningu na trening, z meczu na mecz, z sezonu na sezon była 
mocniejsza i pięła się coraz wyżej. Dzięki tej drużynie nabrałam 
więcej doświadczenia i pewności siebie. 

W 2021 roku wstąpiłam w szeregi Policji i to wtedy postanowi-
łam, że chciałabym reprezentować moją jednostkę w tej dyscypli-
nie – wiedząc, że takie drużyny funkcjonują. Po zakończeniu kur-
su podstawowego skontaktowałam się z trenerem prowadzącym 
drużynę kobiet w piłce nożnej reprezentującą KWP w Lublinie. 
Zostałam zaproszona na trening pokazowy, na którym sprawdza-
ne były moje umiejętności. Po zakończonym treningu trener wy-
stawił mnie w pierwszym składzie na pozycji prawego obrońcy. 

W 2023 roku rozstałam się z dziewczynami z drużyny i podjęłam 
decyzję o przejściu do Komendy Stołecznej Policji. W związku  
z tym, że uczestniczyłam w turniejach służb mundurowych, wie-
działam, że w KSP też jest kobieca drużyna. Gdy tylko przeniosłam 
się do Warszawy, podjęłam starania o przyjęcie do drużyny. Byłam 
bardzo szczęśliwa, gdy po pierwszym treningu mogłam dołączyć 
do tej wspaniałej ekipy. Jestem dumna, że mogę reprezentować 
Komendę Stołeczną Policji. Dzięki dziewczynom atmosfera, która 
panuje w drużynie sprawia, że jest to dla mnie wyjątkowy czas.  

Jakie największe sukcesy odniosłaś, grając w piłkę nożną?

W związku z tym, że nie uczestniczymy w meczach ligowych, 
mogę tylko opowiedzieć o turniejach, w których gramy jako żeń-
ska drużyna piłki nożnej KSP. Pierwsze trofea zdobywałam, re-
prezentując KWP Lublin. Największym sukcesem było zajęcie IV 
miejsca w Ogólnopolskim turnieju „Mundial Uniejów” o Puchar 
Komendanta Głównego Policji. W związku z tym, że każda z nas 
jest policjantką i ma także inne obowiązki poza służbą, nie zawsze 
udawało się uczestniczyć we wszystkich turniejach.

Pierwszy sukces w reprezentacji KSP Warszawa był już na samym 
początku mojej gry w zespole. We wrześniu 2023 roku zajęłyśmy 
I miejsce w III Turnieju Służb Mundurowych w Piłce Nożnej im. 
st. sierż. Marcina Szpyruka. Jednocześnie zdobyłyśmy Puchar Ko-
mendanta Stołecznego Policji dla najlepszej policyjnej drużyny.  
W październiku 2023 roku zajęłyśmy II miejsce w Ogólnopolskim 
Charytatywnym Turnieju Służb Mundurowych w Piłce Nożnej Ha-
lowej – IPA CUP na rzecz rodziny Jacka Kaspra. W maju 2024 roku 
zajęłyśmy III miejsce w Ogólnopolskim Turnieju „Mundial Unie-
jów 2024” piłki nożnej kobiet i mężczyzn o Puchar Komendanta 
Głównego Policji inspektora Marka Boronia. 

Aktualnie przygotowujemy się do kolejnego Ogólnopolskiego 
Turnieju Piłki Nożnej Kobiet i Mężczyzn im. młodszego aspiranta 
Marka Cekały o Puchar Komendanta Głównego Policji, który od-
będzie się we wrześniu w Lidzbarku. 

Jak godzisz codzienną służbę z intensywnym treningiem?

Nie będę ukrywać, że to bardzo trudne. Treningi w piłkę nożną 
odbywają się w każdą niedzielę w godzinach wieczornych na „or-
liku” w Warszawie. Jest to konieczne, abyśmy mogły kształtować 
swoją sprawność fizyczną oraz umiejętności. 

Oprócz gry w piłkę, co najmniej trzy razy w tygodniu chodzę na si-
łownię, aby poprawić swoją formę i kondycję. Dzięki temu, że wy-
magam od siebie coraz więcej – to wiem, że nie zawiodę drużyny 
na kolejnych turniejach. Reprezentowanie Policji jest dla mnie 
ogromną satysfakcją, a także motywuje mnie do pozostawania  
w jak najlepszej kondycji fizycznej. 

Jakie masz plany związane ze służbą i sportem?

Chciałabym, aby służba dawała mi możliwości treningów, które 
bezpośrednio wpływają na poziom mojego przygotowania. Je-
stem osobą zorganizowaną, więc staram się połączyć możliwości 
treningowe z godzinami służby. Chcę jak najdłużej reprezento-
wać Komendę Stołeczną Policji na turniejach. Liczę także, że będę 
miała możliwość podjęcia kolejnych sportowych wyzwań. 

Mam takie ciche marzenie, aby w przyszłości moje stanowisko 
pracy było związane z kształtowaniem aktywności fizycznej w na-
szej formacji. 

Dziękuję za rozmowę.

Drużyna Komendy Stołecznej Policji w piłce nożnej kobiet 
powstała w 2016 roku i reprezentuje naszą jednostkę na 
arenie międzynarodowej oraz na ogólnopolskich turniejach 
służb mundurowych. Zespół wielokrotnie stawał na podium, 
zdobywając cenne trofea, w tym: I miejsce w III Turnieju 
Służb Mundurowych w Piłce Nożnej im. st. sierż. Marcina 
Szpyruka w Mińsku Mazowieckim, II miejsce w VII Między-
narodowym Turnieju Służb Mundurowych w Piłce Nożnej 
im. Andrzeja Struja o Puchar Komendanta Głównego Policji, 
II miejsce w IV Ogólnopolskim Turnieju Piłki Nożnej Kobiet 
i Mężczyzn im. mł. asp. Marka Cekały o Puchar Komendan-
ta Głównego Policji, a także III miejsce w III Ogólnopolskim 
Turnieju Piłki Nożnej Kobiet i Mężczyzn „Mundial Uniejów” 
o Puchar Komendanta Głównego Policji.

W związku z regularnym udziałem w turniejach drużyna 
systematycznie korzysta z uprzejmości działaczy sporto-
wych Miasta Stołecznego Warszawy oraz Ośrodków Sportu 
i Rekreacji w Warszawie, którzy udostępniają policjantkom 
obiekty sportowe na potrzeby treningów.

W skład drużyny wchodzą zarówno policjantki, które zdoby-
ły doświadczenie, grając na ligowych boiskach, jak również 
funkcjonariuszki związane jedynie z amatorską piłką nożną.

Skład żeńskiej drużyny piłki nożnej KSP: asp. szt. Agata Garst-
ka (KP Warszawa Wesoła), st. asp. Sylwia Własny (Wydział 
dw. z Korupcją, trener), st. asp. Irena Michalak (KRP War-
szawa II), mł. asp. Katarzyna Pilipiuk (KP Rzeczny), sierż. szt. 
Magdalena Nycz (KP Warszawa Wesoła), sierż. szt. Karolina 
Latuszek (I Kompania OPP), st. sierż. Żaneta Rutkowska (KP 
Halinów), st. sierż. Angelika Gromada (VI Kompania OPP), 
sierż. Mariola Bańka (II Kompania OPP), sierż. Joanna Urba-
niec (KP Białołęka), st. post. Małgorzata Filipek (KP Jabłon-
na), st. post. Adrianna Bielak (KRP Warszawa VII), st. post. 
Paulina Łężak (KP Targówek)
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Wyjeżdżając do innego kraju, warto zapoznać się z zasadami tam 
panującymi. Dotyczy to zarówno kwestii kulturowych, jak i naj-
ważniejszych regulacji prawnych, w tym zachowań na drodze oraz 
znajomości znaków drogowych. I choć większość tych ostatnich, 
obowiązujących w Unii Europejskiej, ma takie samo znaczenie  
w każdym z państw członkowskich, zdarzają się również wyjątki ta-
kie jak np. znak P-33, który można spotkać w Hiszpanii. W naszym 
kraju ich jednak nie uświadczymy. 

W 2023 roku na drogach Półwyspu Iberyjskiego pojawił się nowy 
znak drogowy P-33. Wzbudził wiele kontrowersji, bo jego znacze-
nie nie od razu było dla wszystkich jasne i choć mogło się z czymś 
kojarzyć, wprawiało w zakłopotanie nawet samych Hiszpanów, nie 
wspominając o zagubionych obcokrajowcach. 

Znak P-33 ma ostrzegać kierowców o możliwości wystąpienia mgły 
na danym terenie. Oznacza to, że na oznakowanym odcinku drogi 
widoczność może być mniej lub bardziej ograniczona, co stwarza 
zagrożenie bezpieczeństwa ruchu drogowego i jego uczestników. 
Ostrożność na drodze powinna być zachowana zawsze, a do-
datkowo kierowcy, którzy zobaczą znak P-33, zobligowani są do 
zmniejszenia prędkości, w razie potrzeby zatrzymania się z powo-
du panujących warunków, a także do włączenia świateł mijania –  
w Hiszpanii nie są one obowiązkowe w czasie dziennej jazdy. Poja-
wienie sie tego znaku to sygnał dla kierowcy, aby uważnie obser-
wował sytuację na drodze.

Mgła jest jednym z czynników, które przyczyniają się do zwiększo-
nego zagrożenia wypadkami, a znak P-33 ma za zadanie podnieść 
świadomości wśród miejscowych, jak i przyjezdnych kierowców. 
Znak P-33 nie ma swoich odpowiedników w innych krajach UE.
 

Źródło: autobild.es

ZNAK P-33 NA DROGACH HISZPANII

Sierż. szt. Milena Łętowska służbę w Policji pełni od 8 lat. Od po-
czątku związana jest z komisariatem w Wawrze. Najpierw była to 
służba patrolowa, teraz „wykroczenia”. Prawie 10 lat temu, kiedy 
uczęszczała do liceum, podczas akcji zorganizowanej przez kolegę  
z klasy zarejestrowała się w systemie fundacji DKMS. W ten sposób 
dołączyła do olbrzymiego grona osób gotowych do niesienia po-
mocy innym ludziom chorującym na nowotwory krwi.

Przez wiele lat była „cisza”, a w maju tego roku dźwięk jej telefonu 
zasygnalizował rozmowę z fundacją DKMS. W słuchawce usłyszała 
pytanie, czy podtrzymuje chęć oddania szpiku kostnego? Okaza-
ło się, że prawdopodobnie ma swojego bliźniaka genetycznego, 
kobietę, mieszkającą we Włoszech, która choruje na białaczkę.  
Policjantka potwierdziła swoją decyzję sprzed wielu lat. Wstęp-
ne, a potem i kolejne badania potwierdziły zgodność genetyczną.  
23 lipca Milena oddała szpik.

Kiedy rozmawialiśmy z Mileną powiedziała, że czeka na wiado-
mości z Włoch, jaki jest stan zdrowia jej genetycznej bliźniaczki. 
Z pełnym przekonaniem stwierdziła, że „zachęca do rejestracji, bo 
nic nas to nie kosztuje, a możemy uratować komuś życie. Zabieg 
jest bezpieczny i bezbolesny. Rekonwalescencja przebiega bardzo 
sprawnie. Nigdy nie wiemy, kiedy sami będziemy w potrzebie”.

Źródło: praga-poludnie.policja.gov.pl

NIE BÓJMY SIĘ POMAGAĆ
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WYDZIAŁU WYWIADOWCZO-PATROLOWEGO KSPWYDZIAŁU WYWIADOWCZO-PATROLOWEGO KSP



SMP  WRZESIEŃ 202410  

* Z chwilą zamykania do druku tego numeru SMP otrzymaliśmy informację, że młodszemu inspektorowi Grzegorzowi Kaczmarkowi powierzono obowiązki 
na stanowisku I Zastępcy Komendanta Powiatowego Policji dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego z siedzibą w Starych Babicach. Gratulujemy.

W codziennej służbie nie każdy zdaje sobie sprawę z tego, 
że spotyka się z policjantami z Wydziału Wywiadowczo-Pa-
trolowego (WWP) Komendy Stołecznej Policji. Taka sytu-
acja może mieć miejsce przy okazji zabezpieczeń imprez 
masowych, zgromadzeń publicznych lub innych działań. 
Wśród komórek organizacyjnych, które wchodzą w skład 
WWP KSP, są nie tylko wywiadowcy, ale także nasze poli-
cyjne konie i jeźdźcy, psy i ich przewodnicy, a także funkcjo-
nariusze zwalczający kradzieże kieszonkowe. Czym jeszcze 
zajmuje się stołeczny Wydział Wywiadowczo-Patrolowy, 
jakie realizuje na co dzień zadania? Opowie nam o tym  
naczelnik wydziału mł. insp. Grzegorz Kaczmarek.*

Jak zaczynałeś „karierę” w Policji i w jaki sposób trafiłeś do Wy-
działu Wywiadowczo Patrolowego Komendy Stołecznej Policji? 
Czy zdarzyły się w czasie Twojej służby momenty przełomowe, 
które miały wpływ na dalszy jej przebieg?

Może zacznę trochę przewrotnie od tego, że nie 
sądzę, abyśmy w przypadku naszej pracy mogli 
używać sformułowania kariera. Oczywiście, tak 
jak stanowiska wykonawcze, są też stanowiska 
kierownicze, ale w przypadku tych pierwszych, jak 
też drugich – cały czas mówimy o służbie, często 
bardzo wyczerpującej i trudnej, tak więc o karie-
rze trudno tu mówić. To przede wszystkim pełna 
wyrzeczeń i trudów służba innemu człowiekowi. 
Trudno dobrać bardziej właściwe określenie na-
szej ścieżki awansu zawodowego. 

Służbę rozpoczynałem w roku 1996 w Nowym 
Dworze Mazowieckim. Każdy dzień by bardzo cie-
kawy i przynosił coś nowego. Pierwsze policyjne 
kroki stawiałem jako funkcjonariusz Komisariatu 
Policji w Zakroczymiu. Następnie trafiłem do „nie-
latów” w nowodworskiej powiatówce, a później 
na dyżurkę, gdzie pełniąc służbę, zdobyłem szlify 
oficerskie. 

Zanim trafiłem do Wydziału Wywiadowczo Patro-
lowego (WWP), po drodze byłem zastępcą komen-
danta komisariatu, dyżurnym Komendy Stołecznej 
Policji, naczelnikiem Wydziału Prewencji KPP w Le-
gionowie, a także zastępcą naczelnika Stołecznego 
Stanowiska Kierowania KSP. 

Na początku 2022 roku zostałem naczelnikiem Wydziału Wywia-
dowczo Patrolowego, gdzie tę zaszczytną służbę pełnię do dzisiaj. 
Było to 24 lutego 2022 r., czyli w dniu ataku Rosji na Ukrainę, więc 
trudno będzie zapomnieć tę datę. Dodam tylko, że przychodząc 
tutaj, byłem pełen obaw o to, jak sobie poradzę. Jest to specyficz-
na komórka z bardzo szerokim zakresem działania. Mamy do czy-
nienia ze służbą mundurową, patrolami cywilnymi, policyjnych 
wywiadowców, a także psami i pododdziałem konnym. 

Jaki jest zakres zadań realizowanych przez Wydział Wywiadow-
czo Patrolowy KSP i czy zmienił się w ostatnich latach? Jeśli tak, 
to w jakim obszarze? Czy są jakieś elementy, które wyróżniają 
Waszą komórkę organizacyjną na tle podobnych wydziałów  
w kraju?

Nasze zadania ciągle ewoluują, ale podstawa pozostaje niezmie-
niona od lat. Dbamy przede wszystkim o bezpieczeństwo i dzia-
łamy prewencyjnie. Nasz wydział to szybka reakcja na zdarzenie 
i natychmiastowe działanie. Jesteśmy policjantami pierwszego 
kontaktu, bo codzienną służbę pełnimy na ulicach stolicy w syste-
mie całodobowym. 

Każdego dnia w teren wyjeżdża od kilku do kilkunastu policyjnych 
załóg. Bogactwem naszej jednostki jest różnorodność. To właśnie 
ilość policyjnych specjalizacji i zakresów działalności – zgroma-
dzonych w jednym miejscu – stanowi o wyjątkowości wydziału, 
którego mam przyjemność i zaszczyt być naczelnikiem. 

Wśród komórek organizacyjnych należy koniecznie wymienić 
sekcję III, która specjalizuje się w zwalczaniu kradzieży kieszonko-
wych. Chyba jedyną w kraju, bo nie słyszałem o innych tego typu 
jednostkach. Pracuje w niej kilkunastu świetnych specjalistów, 

którzy mają doskonale rozpracowane środowisko złodziei kie-
szonkowych w Warszawie. To bardzo trudny wycinek policyjnej 
rzeczywistości, a ta praca wymaga niesłychanej ostrożności i zna-
jomości tematu. Jestem pełen podziwu, widząc ich na co dzień, 
ile godzin spędzają na obserwacji środowiska kieszonkowców.  
To tytaniczna praca, którą bardzo sobie cenię. 

Oczywiście środowisko przestępcze ewoluuje, w związku z czym  
u nas również następują zmiany. Z powodu wojny za naszą 
wschodnią granicą dochodzi do dużych przemian. W krajowe 
środowiska przestępcze weszła znacząca grupa osób ze wschodu, 
które teraz w naszym kraju uprawiają swój przestępczy proceder. 
Na szczęście mamy ludzi, którzy świetnie sobie radzą z tego typu 
przestępczością, szczególnie tą powiązaną z grupami pochodzą-
cymi z okolic gór Kaukazu. Potwierdzają to zatrzymania z ostat-
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nich kilku miesięcy, gdzie zdecydowana większość to właśnie ob-
cokrajowcy z tamtego rejonu świata. 

Z jakich komórek organizacyjnych złożony jest Wydział Wy-
wiadowczo Patrolowy KSP i jakie są główne zadania przez nie 
realizowane? Czy wykonujecie nietypowa zadania, których nie 
wykonują inne tego typu wydziały?

Mamy w naszym wydziale osiem sekcji, jedną z nich jest kilkuoso-
bowa komórka logistyczna wspierająca nasze działania. Pozostałe 
to sekcje typowo „bojowe”. W strukturze WWP jest też Sekcja 
Konna i Przewodników Psów Służbowych. To kolejna wysoko wy-
specjalizowana jednostka organizacyjna, która wykonuje specy-
ficzne zadania prewencyjne. 

Jesteśmy bardzo zdeterminowani, aby nasze psy i konie były pro-
fesjonalnie przygotowane do wykonywania zadań służbowych,  

a sam proces szkolenia podlega dużym wymogom certyfikacyj-
nym. W ostatnim czasie wprowadziliśmy trochę zmian w pracy 
jeźdźców i instruktorów oraz czasie poświęcanym na treningi. 
Szczególny nacisk kładziemy na wyszkolenie i dobrostan zwierząt. 
Finalnie przekłada się to na bezpieczeństwo koni i jeźdźców oraz 
na jakość wykonywanych przez nich zadań. 

W naszej pracy zwracamy szczególną uwagę na rolę psów i koni 
jako środków przymusu bezpośredniego. W przypadku zabezpie-
czeń imprez masowych, czy dużych imprez sportowych – takie 
środki właściwie użyte czasem decydują o tym, czy dochodzi do 
zakłócenia porządku publicznego, czy nie. Duży nacisk kładziemy 
też na wspólne szkolenia pododdziałów zwartych Policji – Oddzia-
łu Prewencji z Sekcją Konną i Przewodników Psów Służbowych. 

Chciałbym dodać, że praca ze zwierzętami jest dla pasjona-
tów, bo nie każdy poradzi sobie z codzienną opieką nad psem, 

a tym bardziej koniem. Ludzie, którzy tam pracują – to miłośni-
cy zwierząt i osoby, które posiadają specjalne predyspozycje 
i umiejętności w tym zakresie. Nasze psy i konie, oprócz pracy 
policyjnej, pełnią także rolę wizerunkową, aktywnie uczestnicząc  
w różnego rodzaju piknikach, jarmarkach i wydarzeniach plene-
rowych. Jesteśmy także obecni na pokazach specjalnie przygoto-
wywanych dla szkół i przedszkoli. W czasie takich spotkań można 
podejść do zwierząt, pogłaskać i zrobić sobie zdjęcie. Policyjne 
psy i konie są szkolone tak, aby bezpiecznie poruszać się w tłumie 
ludzi.  

Bardzo dbam o to, aby proces szkolenia przebiegał równomier-
nie, co znaczy, że chciałbym, aby zwierzak i policjant byli kom-
pletną parą, aby potrafili na pikniku zaprezentować fajny, ciekawy 
pokaz, a w służbie, w terenie być twardym, zdecydowanym środ-
kiem przymusu bezpośredniego. 

Jako wydział współpracujemy ze szkołami średnimi mającymi kla-
sy o profilach mundurowych i wiem, że lekcje z udziałem naszych 
policjantów cieszą się dużym zainteresowaniem.

Jak wygląda współpraca z komendami rejonowymi i powiato-
wymi, a także innymi komórkami organizacyjnymi Komendy 
Stołecznej Policji? Co jest priorytetem w Waszej działalności?

W związku z tym, że jesteśmy wydziałem Komendy Stołecznej 
Policji, to służbę możemy pełnić na terenie całego garnizonu 
stołecznego, ale nasze działania koncentrujemy na mieście War-
szawa. W wielu sprawach ściśle współpracujemy ze Stołecznym 
Stanowiskiem Kierowania, co wynika z dużej ilości zabezpieczeń 
zgromadzeń publicznych, w które jesteśmy angażowani. 

Jesteśmy komórką, która na co dzień współdziała z komendami 
rejonowymi, powiatowymi i innymi wydziałami KSP. Na wszel-
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ką współpracę jesteśmy otwarci i jeśli tylko zasoby pozwalają,  
to wspieramy każdego potrzebującego w garnizonie. 

Jako ciekawostkę mogę podać, że w przypadku ujawnienia przez 
naszych policjantów środków odurzających, oni samodzielnie wy-
konują czynności na miejscu zdarzenia – włącznie z tym, że jadą 
do miejsca zamieszkania osoby zatrzymanej. W czynnościach 
wspiera ich nasz przewodnik z psem do wyszukiwania narkoty-
ków i bardzo rzadko zdarza się, aby w czasie działań nie znalazł 
kolejnych środków odurzających. 

Jakie dokładnie zadania wymagają zaangażowania największej 
ilości sił i środków? Czy są zabezpieczenia, które traktujecie  
w sposób szczególny?

Zdecydowanie są to zabezpieczenia dużych zgromadzeń czy też 
imprez masowych. To właśnie tego typu działania angażują naj-
większą ilość sił i środków. Nasze zwierzęta czasem są angażowa-
ne w zabezpieczenia zgromadzeń, lecz nie jest to częsta praktyka, 
natomiast przy zabezpieczeniach imprez masowych i sportowych, 
to właściwie na każdym z nich możemy je spotkać.

Oczywiście oprócz zwierząt, w zabezpieczeniach biorą udział 
także nasi policjanci. W większości są to nieumundurowani funk-
cjonariusze, którzy jako wywiadowcy pracujący w tłumie dbają  
o bezpieczeństwo zgromadzonych, nie dopuszczając do zacho-
wań niebezpiecznych czy też niezgodnych z prawem. 

Bardzo często współpracujemy w czasie zabezpieczeń z innymi 
służbami np. ze Służbą Ochrony Państwa w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa najważniejszym osobom w kraju. 

Co jest najcenniejszym zasobem w Wydziale? Czym szczegól-
nym charakteryzują się policjanci wykonujący zadania z zakre-
su służby wywiadowczo patrolowej?

Bez wątpienia najcenniejszym są ludzie. To właśnie nasi policjanci 
stanowią o sile i możliwościach wydziału o jego różnorodności, 
determinacji i profesjonalizmie. Może to, co powiem, będzie ba-
nałem, ale naczelnicy przychodzą i odchodzą, a policjanci zostają. 
Bez ich zaangażowania i doświadczenia nie byłoby ani wyników, 
ani zatrzymań, bez wątpienia to właśnie oni są najcenniejsi w tym 
miejscu. 

Oczywiście warunki pracy czy sprzęt, który mamy do dyspozycji 
również jest ważny, ale najlepsze warunki i wyposażenie bez do-
brej załogi to tylko przedmioty. 

Policjantom z WWP się chce, nie odpuszczają i wiedzą, że ich zaję-
cie to nie jest zwykła praca, lecz służba. Oni nie przychodzą tylko 
po to, żeby podpisać listę, ale po to, aby pracować dla innych, 
żeby żyło im się bezpieczniej. Niesienie pomocy jest podstawą 
naszego działania i tak wygląda każdy kolejny dzień służby. 

Trochę logistyki. Czy w ostatnim czasie zagościły w Wydziale 
Wywiadowczo-Patrolowym jakieś nowinki techniczne, jeśli tak 
– to jakie? Czy są jakieś elementy wyposażenia służbowego, 
które w znaczny sposób pomogłyby policjantom w codziennej 
służbie?

Oczywiście jesteśmy otwarci na nowinki techniczne ze świata, ale 
z racji tego, że jesteśmy wydziałem prewencyjnym, to te nowości 
trafiają tu z pewnym opóźnieniem. U nas liczy się prewencyjne 
wyposażenie do służby oraz doświadczenie w tym, jak go bez-

piecznie i właściwie używać. Liczę się jednak z koleją rzeczy. Tech-
nologia i do nas zawita, a my będziemy wdrażać ją w codziennej 
służbie.

Nie narzekamy na naszą codzienność, ale gdyby starzejąca się 
flota naszych radiowozów została wsparta nowymi pojazdami,  
z pewnością wspomogłoby to mobilność i komfort pracy policjan-
tów.

Czy dostrzegasz jakieś zagrożenia w pracy, które mogą Wam 
sprawiać trudności w najbliższej przyszłości? Jeśli takie obszary 
zostały zidentyfikowane, to czego dotyczą i jak przygotowuje-
cie się do neutralizacji nowych zagrożeń?

Biorąc pod uwagę obecną sytuację społeczną czy też migracyjną, 
to pracy w najbliższym czasie raczej nam nie zabraknie. Wojna 
za wschodnią granicą, czy też presja migracyjna na pograniczu  
z Białorusią wymuszają istotne zmiany w formach rozpoznania 
nowych środowisk. Duży wpływ na policyjne działania ma także 
zwiększająca się presja związana pobytem migrantów w naszym 
kraju.

Myślę, że doskonale radzimy sobie z tą sytuacją, ale musimy bacz-
nie obserwować wszelkie zmiany pojawiające się w obszarze bez-
pieczeństwa publicznego i w miarę możliwości się do nich przy-
gotowywać. Myślę też, że sytuacja kadrowa z czasem zacznie się 
poprawiać i na tle obecnych wydarzeń jako formacja będziemy  
w coraz lepszej kondycji. 

Jak widzisz przyszłość wydziału i czy uważasz, że zakres wy-
konywanych zadań zmniejszy się, czy ich ilość będzie rosła?  
Czy uważasz, że w służbie ważniejszy jest staż pracy i doświad-
czenie, które się za tym kryje, czy też młodzieńcza werwa?

My w każdej sytuacji zadania dostosowujemy do bieżących po-
trzeb, więc nasza zdolność do adaptacji jest na bardzo wysokim 
poziomie. Nie ma jakiejś magicznej matrycy do wszystkich inter-
wencji czy działań, a każde z nich ma swoją specyfikę i zmienia-
jące się okoliczności. Tak samo w przypadku zabezpieczeń, choć 
na pierwszy rzut oka są one do siebie podobne, gdy wejdziesz  
w detale, to okazują się różne.

Najważniejsze jest, aby nowe zmienne dokładnie analizować,  
i adaptować w kolejnych działaniach. Tak powstała baza dobrych 
praktyk będzie służyła kolejnym pokoleniom funkcjonariuszy pra-
cujących na ulicach naszego miasta. Bardzo cenię sobie młode 
wchodzące do służby pokolenie policjantów, gdyż uważam, że są 
naszą przyszłością i to oni za kilka lat będą dbali o nasze bezpie-
czeństwo. Nie uważam także, aby przydatność do służby wynikała 
jedynie z wysługi lat.

Dlatego jako przełożony ludzi, z którymi służę, nie oceniam ich 
przez pryzmat lat spędzonych w mundurze, ale zaangażowania, 
profesjonalizmu i predyspozycji do wykonywania konkretnych za-
dań w wydziale. Osobiście uważam, że dzięki temu, że w służbie 
jestem blisko ludzi, z którymi pracuję, to cały czas się uczę i taką 
otwartą postawę wobec świata polecam każdemu. 

Na zakończenie chciałbym dodać, że mam ogromne szczęście 
pracować ze wspaniałymi ludźmi, dzięki którym czuję się spełnio-
nym zawodowo człowiekiem.

Dziękuję za rozmowę.   
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Z szerokim odzewem, zarówno w tradycyjnych środkach masowe-
go przekazu, jak i w rozmaitych internetowych serwisach społecz-
nościowych, spotkały się działania pod nazwą „Ciche miasto II”   
– przeprowadzone przez policjantów stołecznej drogówki, Wy-
działu do Walki z Przestępczością Samochodową oraz Wydziału 
Wywiadowczo-Patrolowego KSP. Dziennikarze i komentujący tę 
akcję podkreślali, że kierowcy pojazdów generujących nadmierny 
hałas są bardzo uciążliwi dla mieszkańców Warszawy, szczególnie  
w godzinach wieczornych i nocnych. Inicjatywa policjantów została 
bardzo dobrze odebrana, jednocześnie wskazywano na potrzebę 
kontynuacji takich działań.

W „Cichym mieście II” policjanci skupiali się głównie na monitorin-
gu i kontrolach w ścisłym centrum Warszawy, ale byli obecni także 
w innych dzielnicach. Do akcji zaangażowano m.in. grupę SPEED, 
a funkcjonariusze wykorzystywali oznakowane i nieoznakowane 
pojazdy wyposażone w wideorejestratory oraz urządzenia kontro-
lno-pomiarowe (SONOMETRY). To przy ich użyciu dokonywany był 
pomiaru poziomu emitowanego hałasu.

Poza kontrolą głośności pojazdów – sprawdzany był ich stan tech-
niczny, uprawnienia kierujących oraz ich trzeźwość. Kontrole objęły 
259 pojazdów, w tym 16 motocykli, a ich wyniki to między innymi 
238 mandatów karnych, 46 zatrzymanych dowodów rejestracyj-
nych i 13 zatrzymanych praw jazdy.

Zgodnie z brzmieniem art. 66 ust. 1 ustawy Prawo o ruchu drogo-
wym, korzystanie z pojazdu nie powinno zakłócać spokoju publicz-
nego.

Źródło: ksp.policja.gov.pl

„CICHE MIASTO II”

1 września policjanci z Komendy Rejonowej Policji Warszawa V 
uczestniczyli w pikniku osiedlowym zorganizowanym na Wawrzy-
szewie przy Stawach Brustmana. Przedsięwzięcie o charakterze 
sportowo-rekreacyjnym cieszyło się dużym zainteresowaniem 
okolicznych mieszkańców. Mundurowi z  bielańskiej komendy 
przygotowali stoisko promocyjne, a do współpracy zaprosili funk-
cjonariuszy z innych jednostek, w tym policyjnych jeźdźców i prze-
wodników psów służbowych. 

Policjanci mocno zaangażowali się w profilaktykę, przybliżając se-
niorom tematykę oszustw, m.in. na wnuczka czy też na pracow-
nika banku. Objaśniali działanie aplikacji „Moja Komenda” i „Kra-
jowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”. Nie obyło się również bez 
rozmów z młodymi ludźmi i młodzieżą na temat kryteriów, jakie 
należy spełnić, aby wstąpić w szeregi Policji.

Dla dzieci przygotowano konkursy, podczas których mogły spraw-
dzić swoją wiedzę z zakresu szeroko rozumianego bezpieczeństwa 
i otrzymać drobny upominek ufundowany prze Stołeczne Cen-
trum Bezpieczeństwa w dzielnicy Bielany. Uśmiechy na ich twa-
rzach były najlepszym potwierdzeniem tego, że ten punkt progra-
mu to strzał w przysłowiową 10.

Szczególnym zainteresowaniem wszystkich uczestników pikniku 
cieszyły się czworonogi służące w policji – psy i konie. Najmłod-
si mogli natomiast poczuć się jak prawdziwi policjanci, siadając  
w policyjnym radiowozie, czy przymierzając różne elementy poli-
cyjnego umundurowania.

Źródło: zoliborz.policja.gov.pl

Bielański piknik sąsiedzki z policją
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GĘSI NA SŁUŻBIE
Tekst Karina Pohoska

Nie od dziś wiadomo, jak wielką przysługę zwierzęta robią ludziom, wspierając ich w codziennej służbie.  
Na ogół jednak słyszy się o czworonogach lub kopytnych funkcjonariuszach, ale czy ktoś słyszał o tych gęgających?  
Jedno z brazylijskich więzień zdobyło się na pewien eksperyment z udziałem stada gęsi. Ku zaskoczeniu wszystkich  
sprawdził się on rewelacyjnie.
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Więzienie São Pedro de Alcântara w stanie Santa Catarina  
w Brazylii zamieniło swoich psich dozorców na gęsich strażników.  
Początkowo chodziło o to, że gęsi są po prostu tańsze w utrzyma-
niu, jednak, jak się okazało, są równie skuteczne, jak psy. 

Wspomniane więzienie stosuje kilka środków bezpieczeństwa,  
w tym nadzór elektroniczny i osobisty. Gęsi agenci, jak wszyscy  
o nich mówią, patrolują przestrzeń pomiędzy wewnętrznym 
ogrodzeniem więzienia a głównym zewnętrznym murem od 20 
grudnia 2023 roku. Ich zadaniem jest ostrzeganie strażników wię-
ziennych w przypadku jakiegokolwiek naruszenia bezpieczeństwa 
w tej przestrzeni, takiego jak np. próba ucieczki więźniów.

Gęsi znane są z tego, że mają bardzo terytorialną naturę. Posia-
dają doskonały, wyostrzony słuch i wzrok (widzą światło ultrafio-
letowe). Ponadto ich widzenie na odległość jest niezwykle dobre, 
a każdy, nawet najmniejszy ruch, potrafią dostrzec na długo przed 
tym, zanim dostrzeże go ktoś inny. Oprócz tego, wydają z siebie 
głośne odgłosy charakterystycznego gęgania oraz trąbienia, a na-
wet syczenia. To tacy pierzaści twardziele wśród drobiu, o czym 
na pewno zdążył się przekonać każdy, kto miał z nimi do czynienia 
choć raz w życiu.

Brazylijscy gęsi strażnicy mają na kontrolowanym przez siebie 
obszarze staw z wodą, aby móc udać się tam na zasłużony odpo-
czynek pomiędzy patrolami. Przewodzi im gąsior imieniem Piu-
-Piu, który wraz z niewielką, aczkolwiek groźną, pierzastą grupą 
specjalną, skutecznie broni swojego siedliska. Personel więzienny 
mówi, że reaguje on na imię, a jego gęganie jest charakterystycz-
ne i rozpoznawalne. Tym bardziej, że teren więzienia jest bardzo 
cichy, więc strażnicy mogą bez problemu usłyszeć gęsi w chwili, 
gdy zaczną podnosić alarm, kiedy na ich terytorium pojawi się in-
truz. Jest to dla nich wręcz automatyczne i naturalne zachowanie. 
Gęsi rzadko kiedy się mylą w przypadku wyczuwania niebezpie-
czeństwa, choć i fałszywe alarmy też się zdarzają, jednak nie tak 
często, jak w przypadku psich wartowników.

Pracownicy brazylijskiego więzienia są bardzo zadowoleni z pra-
cy gęsi. Zgodnie przyznają, że czujność ptactwa wodnego czyni 
ich doskonałymi zwierzętami wartowniczymi. Zastępując swoich 
psich poprzedników, gęsi agenci udowodnili, że można na nich 
polegać. 

Choć pomysł gęgającej gromady stróżującej może wydawać się 
dziwny i dość niezwykły, historia i różne wydarzenia pokazują, że 
gęsi często były wykorzystywane do pomocy ludziom i strategicz-
nie rozmieszczane tam, gdzie akurat były potrzebne.

W 390 r. p.n.e. rzymski historyk Liwiusz zanotował pewien incy-
dent mówiący o tym, jak gęganie gęsi zaalarmowało i uratowało 
Rzym przed inwazją Galów podczas bitwy pod Allią. Wówczas gar-
nizon galijski próbował zdobyć Kapitol, przedostając się potajem-
nie pod osłoną nocy przez świątynię Junony. Ich podstępny czyn 
został udaremniony, gdy gęgające gęsi obudziły śpiących Rzy-
mian, a ci mogli odeprzeć atak najeźdźców. Rzymski autor Pliniusz 
Starszy napisał: „Gęś jest czujna. Była świadkiem obrony Kapitolu, 
gdy milczenie psów niczego by nie zdradziło”. Po bitwie pod Allią 
starożytni Rzymianie przypisali gęsiom boski status.

Pomysł wykorzystania gęsi, jako strażników, mieli również Chiń-
czycy. Jak podawały chińskie media, w tym South China Morning 
Post, podczas pandemii COVID-19 w Chinach wykorzystano około 
500 gęsi do patrolowania południowej granicy z Wietnamem. Ich 
zadaniem było powstrzymanie ludzi przed przedostawaniem się 

do Chin, aby pomóc zapobiec rozprzestrzenianiu się wirusa przez 
granice. Gęsi, wraz z ludźmi i psami, nadzorowały górzyste obsza-
ry (300 mil) prefektury Chongzuo. Jeden z tamtejszych funkcjona-
riuszy powiedział wówczas, że te ptaki są dobrym uzupełnieniem 
psich patroli, bo bywają nawet bardziej agresywne niż same psy 
stróżujące.

Ciekawym faktem jest również to, że od 1959 do 2012 roku stado 
białych gęsi znanych jako „Scotch Watch”, czyli „Szkocki Patrol”, 
patrolowało 14 akrów magazynów, w których przechowywano 
szkocką whisky w Dumbuck w Szkocji. Wszystko pod czujnym 
okiem gąsiora imieniem „Mr Ballantine”. Początkowo było tylko 
6 ptaków, w ciągu kolejnych dekad „Scotch Watch” rozrósł się do 
ponad 100 osobników, zyskując światową sławę. Gęsi występo-
wały w kampaniach reklamowych Ballantines’s, ich wizerunek 
pojawiał się na wielu produktach, a nawet na okładce albumu 
zespołu rockowego. Niestety wszystko, co dobre kiedyś musi się 
skończyć i tak stało się również ze szkockim gęsim patrolem. Pod 
koniec lat 90. odszedł ostatni z zatrudnionych gęsiarzy, a pojawie-
nie się kamer CCTV było prekursorem upadku „Scotch Watch”. 
Żadna z gęsi po zakończonej służbie nie wylądowała na talerzu.

Oficer do spraw dobrego samopoczucia

Słyszeliście o oficerze Percy’m? Pewnego dnia policja z Yuba 
City w Kalifornii napisała na swoim Facebooku o nowym 
funkcjonariuszu, który do nich dołączył. Nie byłoby w tym nic 
dziwnego, gdyby nie fakt, że oficer Percy, znany również jako 
oficer Hops, jest królikiem. Na zdjęciu widać go w policyjnej 
uprzęży K9 w wersji mini, wtulonego w ramiona opiekunki. 

Zwierzak został znaleziony na Percy Avenue – stąd też jego 
imię. W pierwszej kolejności zabrano go do weterynarza. 
Okazało się, że jest zdrowy, całkowicie udomowiony i przyjaź-
nie nastawiony do ludzi. Nie wiadomo skąd wziął się na środ-
ku drogi. Nikt nigdy się do niego nie przyznał, ani się po niego 
nie zgłosił. Jednak nie musiał długo czekać na nowy dom, ani 
na nowych przyjaciół. Został adoptowany przez jedną z poli-
cjantek i „zatrudniony” w policji miasta Yuba City, jako królik 
terapeutyczny. 

Zwierzęta wspierające ludzi pod kątem dobrego samopoczu-
cia stały się w ostatnich latach bardzo popularne i już daw-
no odeszło się od pomysłu, że funkcję tę mogą spełniać je-
dynie psy, konie czy delfiny. Wiele badań wskazuje na to, że 
obecność zwierząt zmniejsza lęk i depresję, a głaskanie może 
zwiększyć aktywność mózgu, a nawet zmniejszyć odczuwal-
ność bólu. Percy stał się niezastąpioną częścią zespołu i po-
maga odstresować się nie tylko pracownikom na komendzie, 
ale również odwiedzającym jednostę przedstawicielom lokal-
nej społeczności.
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Tekst Daniel Niezdropa

CZAS RUSZYĆ DO SZKÓŁ
WAKACYJNA PROFILAKTYKA ZA NAMI

Czas wakacji i beztroskiej laby minął. Wraz z początkiem września do szkół i przedszkoli wracają dzieci i młodzież.  
Jednak przerwa od nauki nie oznacza, że w tym czasie nie uczestniczyli w zajęciach pozaszkolnych, organizowanych  
specjalnie w ramach wakacyjnego wypoczynku. Takie spotkania przygotowują  specjaliści z zakresu profilaktyki społecznej, 
dzielnicowi i policjanci ruchu drogowego, a ich głównym zadaniem jest edukowanie i przestrzeganie przed codziennymi 
zagrożeniami. W minione wakacje w garnizonie stołecznym wzmocniono działania prewencyjne w obszarze profilaktyki 
społecznej, prowadząc akcję prewencyjną pod hasłem „Mobilna Profilaktyka”. W tym artykule powiemy trochę więcej  
o tym rodzaju policyjnej aktywności i zwrócimy uwagę na to, jak wiele pracy, przygotowań i zaangażowania wymaga  
realizowanie takich spotkań. Wspomnimy też o rozpoczętej od 2 września akcji „Bezpieczna droga do szkoły”.Zd
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POMYSŁ NA „MOBILNĄ PROFILAKTYKĘ”

W garnizonie stołecznym dostrzeżono potrzebę rozwinięcia dzia-
łań profilaktycznych w okresie wakacji – szczególnie w zakresie 
minimalizowania występowania zagrożeń w ruchu drogowym  
z udziałem dzieci oraz młodzieży. Będąc niechronionym uczestni-
kami ruchu drogowego, poruszając się na rowerach, hulajnogach, 
rolkach są bardziej narażeni na urazy zdrowotne, będące efektem 
zdarzeń drogowych. Młodzi ludzie muszą mieć też świadomość 
tego, że w rejonie przejść dla pieszych i na nich samych należy 
zachować szczególną ostrożność. 

Dlatego też postawiono na taką formę działań, która pozwoliła 
policjantom dotrzeć zarówno do młodszych, jak i starszych dzie-
ci oraz młodzieży i w najbardziej rzeczywisty sposób zobrazować 
zagrożenia w ruchu drogowym oraz przekazać im ważne informa-
cje, mające poprawić ich bezpieczeństwo. 

Wydział Prewencji Komendy Stołecznej Policji stał się głównym 
koordynującym akcję (ale też aktywnie w niej uczestniczył), do 
której zaangażowano policjantów w całym garnizonie stołecz-
nym. Wyposażeni w urządzenia mobilne, smartfony i tablety mie-
li dotrzeć do miejsc, w których przebywały dzieci oraz młodzież  
i wykorzystując dostępne treści multimedialne, zainicjować roz-
mowy na temat szeroko pojętego bezpieczeństwa. Do policyjnej 
akcji zaangażowano też maskotkę Komendy Stołecznej Policji – 
sierżanta Borsuka. 

Treści profilaktyczne przedstawiano w formie spotów i filmów 
edukacyjnych dotyczących między innymi: zachowania się na 
przejściach dla pieszych, korzystania z drogi dla rowerów, posia-
dania karty rowerowej, jazdy hulajnogą elektryczną, zakładania 
kasku, przewożenia dziecka na rowerze oraz korzystania z quada. 
Policjanci, którzy realizowali te zadania, mieli do dyspozycji filmy 
instruktażowe oraz spoty edukacyjne stworzone przez Wydział 
Ruchu Drogowego KSP i Wydział Komunikacji Społecznej. I tak 
wyposażeni w mobilne wsparcie ruszyli w teren…

SKWERY, PLACE ZABAW, BOISKA, PRZEDSZKOLA, KOLONIE, KĄPIELISKA 

Te tereny znalazły się w okresie wakacyjnym w szczególnym za-
interesowaniu policjantów. Zarówno w kwestii patrolowania, 
jak i dbania o to, aby nie dochodziło tam do zdarzeń z udziałem 
najmłodszych, starszych dzieci oraz młodzieży, zagrażających ich 
bezpieczeństwu. 

W tych miejscach pojawiali się regularnie policjanci, których za-
daniem był promocja bezpiecznych zachowań w ramach akcji 
„Mobilna Profilaktyka”. Były to zarówno spontaniczne spotkania, 
jak i  wcześniej zaplanowane do realizacji, wpisane w profilaktycz-
ny terminarz. Często funkcjonariusze łączyli je z aktywną służbą 
patrolową, sprawdzając, czy w miejscach przebywania dzieci nie 
dochodzi do czynów przestępczych oraz zjawiska demoralizacji  
i patologii społecznej. 

Każdorazowe spotkanie było okazją do porozmawiania i prezen-
tacji treści edukacyjnych w formie multimediów, czyli wspomnia-
nych wcześniej filmów i spotów. Obejrzany wspólnie w plenerze 
film był każdorazowo omawiany przez policjantów, którzy uświa-
damiali poprzez wskazywanie najważniejszych zasad bezpieczeń-
stwa, jak należy się zachowywać, aby unikać zagrożeń. 

I tak policjanci, w zależności od tego, gdzie prowadzili działania 
profilaktyczne, przekazywali istotne informacje o zachowaniu się 

w tych miejscach. Na kąpieliskach np. dużo mówili o słuchaniu 
ratowników, przestrzeganiu regulaminów oraz stosowaniu się do 
znaków informujących np. o zakazie kąpieli i o tym, jak należy po-
stąpić się w sytuacji, kiedy ktoś topi się i potrzebuje pomocy. 

W innych miejscach wiodącym tematem działań profilaktycznych 
było bezpieczeństwo w ruchu drogowym i tym zagadnieniom 
policjanci w garnizonie stołecznym poświęcali najwięcej czasu. 
Zresztą filmy, które opracowano w stołecznym WRD, w punkt tra-
fiały w najważniejsze aspekty drogowego bezpieczeństwa, czyli 
przejścia dla pieszych, quady, rowery, hulajnogi oraz takie zabez-
pieczenia przed urazami, jak kaski. 

Policjanci mieli duże pole do popisu, a przekazywaną wiedzę teo-
retyczną wspierali swoją wieloletnią praktyką. Wyświetlane filmy 
stanowiły często wstęp do dalszych profilaktycznych rozmów  
i odpowiedzi na pytania, które po ich obejrzeniu, zadawali nie tyl-
ko najmłodsi, ale też ich rodzice. 

Spontaniczne spotkania w plenerze dla niektórych bywały zasko-
czeniem, ale nawet ci sceptycznie nastawieni, po krótkiej rozmo-
wie z policjantem czy policjantką, przekonywali się, że działania 
funkcjonariuszy służą poprawie bezpieczeństwa. Chętnie rozma-
wiali z policjantami, przyjmując od nich odblaski, broszury i ulotki 
informacyjne.

Oprócz tych plenerowych spotkań odbywały się też wpisane  
w profilaktyczne kalendarium, wcześniej zaplanowane wizyty. 
Dotyczyło to z reguły kolonii oraz półkolonii, gdzie policjanci wiele 
uwagi poświęcali bezpieczeństwu harcerzy, skautów i kolonistów, 
zwracając uwagę na właściwe zachowanie się w sytuacjach kry-
zysowych, w przypadku pojawienia się na terenie kolonii czy obo-
zowiska osób obcych i powiadamiania Policji oraz służb w sytuacji 
zagrożenia. Tutaj również spotkania były wzbogacane filmowymi 
treściami profilaktycznymi i podobnie, jak w przypadku innych 
spotkań, tutaj również był czas na rozmowę, dyskusję i udzielanie 
odpowiedzi na pytania dotyczące konkretnych sytuacji w życiu 
codziennym. 
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KONIEC WAKCJI – POCZĄTEK SZKOŁY

Tak, jak podkreśliliśmy na wstępie – koniec wa-
kacji nie zwiastuje końca działań profilaktycz-
nych, realizowanych przez policjantów w garni-
zonie stołecznym. Wrzesień, jak co roku, będzie 
wyjątkowo pracowity i bezpośrednio związany 
z działaniami „Bezpieczna droga do szkoły”.  
Ta akcja polega na zapewnieniu maksimum bez-
pieczeństwa dzieciom oraz młodzieży w rejonie 
szkół i przedszkoli, niedopuszczeniu do wystą-
pienia zdarzeń z ich udziałem i zdecydowanej 
reakcji na każdy przejaw łamania prawa przez 
kierujących, których zachowanie mogłoby za-
grozić bezpieczeństwu uczniów i przedszkola-
ków. Oprócz swojego wymiaru zapobiegawcze-
go, ma również dużą wartość edukacyjną.

Przykładem takiego działania była akcja zorga-
nizowana 2 września z udziałem policjantów  
z Wydziału Prewencji KSP i dzielnicowych oraz 
profilaktyka społecznego z KRP Warszawa I w re-
jonie Szkoły Podstawowej nr 210 im. Bohaterów 
Pawiaka. Policjanci wspomagani przez maskot-
kę Komendy Stołecznej Policji sierżanta Borsu-
ka rozdawali odblaski, kamizelki odblaskowe 
oraz worki na buty z elementami odblaskowy-
mi poprawiającymi widoczność najmłodszych 
uczestników ruchu drogowego. Pokazywali też, 
jak bezpiecznie i zgodnie z przepisami korzystać  
z przejścia dla pieszych.

Takich działań w całym roku szkolnym będzie 
jeszcze więcej. Po „Bezpiecznej drodze do szko-
ły” policyjnych profilaktyków czekają kolejne 
miesiące pracy u podstaw nad kształtowaniem 
bezpiecznych postaw dzieci w życiu codzien-
nym.

Spotkania, wizyty oraz prelekcje, zarówno te 
mające służyć edukowaniu i przestrzeganiu 
przed zagrożeniami, ale też związane z zapobie-
ganiem demoralizacji oraz naruszaniem porząd-
ku prawnego, będą się odbywać na przestrzeni 
całego roku szkolnego. Oprócz tego kontynu-
owana będzie współpraca ze szkołami, z dyrek-
cją, pedagogami, nauczycielami, kuratorium, 
sądami, aby wspólnie rozwiązywać problemy  
i wypracowywać standardy i programy prewen-
cyjne, dzięki którym będzie można efektywnie 
poprawiać poziom bezpieczeństwa.

Profilaktyka społeczna, działania prewencyjne  
i edukacyjne Policji, które poruszyliśmy w tym 
artykule – dotyczyły akurat dzieci oraz mło-
dzieży. Jednak grono codziennych odbiorców 
podobnych treści jest o wiele większe. Dlatego 
każdy profilaktyk musi pozostawać w swojej 
dziedzinie takim człowiekiem-orkiestrą i umie-
jętnie dostosować się do rozmówcy w każdym 
wieku. To niełatwa dziedzina policyjnej służby, 
ale umiejętnie realizowana potrafi przynieść 
wymierne korzyści, poprzez podnoszenie spo-
łecznej świadomości w zakresie codziennego 
bezpieczeństwa.
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Tekst Karina Pohoska

cybernetyczni funkcjonariusze

CZY TO JUŻ ICH CZAS?
W USA od Nowego Jorku aż po Hawaje ludzie mogą napotkać tzw. security robots. Wyposażone w zestaw czujników, 
patrolują tereny niektórych osiedli i budynki mieszkalne. Roboty tego typu coraz częściej stają się przydatnym uzupeł-
nieniem pracy pracowników ochrony i służb, co jednocześnie budzi obawy dotyczące kwestii prywatności i potencjalnej 
utraty w przyszłości miejsc pracy w branży security. Krytycy odnoszą się również do ich skuteczności w faktycznym za-
pewnianiu bezpieczeństwa publicznego. Wykazanie zdolności robotów, jako niezawodnego rozwiązania w tym temacie, 
jest jednak trudne, bo wciąż brakuje oficjalnych danych, które by to potwierdzały. Jednak eksperci i producenci twierdzą, 
że prawdziwa siła robotów leży nie w ich samodzielnym działaniu, a we współpracy z funkcjonariuszami służb przy użyciu 
zaawansowanych, wbudowanych technologii, które posiadają.

Co na ten moment wiemy o tych robotach?

Security robots posiadają szereg narzędzi, których brakuje lu-
dziom, co czyni je wyjątkowymi partnerami systemów bezpie-
czeństwa:
• obrazowanie i nagrywanie wideo 360° w wysokiej rozdzielczo-

ści, 
• rozpoznawanie tablic rejestracyjnych,
• wykrywanie sygnału urządzeń mobilnych,
• wyświetlanie i nagrywanie dźwięku dwukierunkowego,
• wykrywanie ruchu i obiektów fizycznych znajdujących się 

przed robotem i unikanie zderzeń,
• wykrywanie różnych czynników z otoczenia, tak jak robią to 

czujniki dymu i tlenku węgla,
• poruszanie się w niebezpiecznych środowiskach.

Security robots mogą działać 24 godziny na dobę, 7 dni w tygo-
dniu i doskonale radzić sobie z powtarzalnymi aspektami swojej 
pracy, takimi jak stanie przy słupku lub poruszanie się wyznaczo-
ną trasą, co pozawala policjantom skupić się na wykonywaniu za-
dań praktycznych, w których nadal pozostają niezastąpieni.

Robot K5 jest najbardziej znanym produktem kalifornijskiej firmy 
Knightscope zajmującej się robotyką i technologią bezpieczeń-
stwa. Nie są wyposażone w żadną formę uzbrojenia lub innych 
środków przymusu bezpośredniego. Wspomniana firma nie 
jest jedynym producentem takich robotów. Cobalt AI, zajmują-
ca się sztuczną inteligencją i robotyką, produkuje roboty, które 
patrolują korytarze, przestrzenie biurowe i obiekty wewnętrzne.  
Posiadają wbudowany ekran, który umożliwia interakcję z ludźmi 
w czasie rzeczywistym, umożliwiając zdalną komunikację między 
funkcjonariuszami służb bezpieczeństwa, a osobami znajdujący-
mi się w miejscu przebywania robota.

Z kolei zaawansowana firma robotyczna Boston Dynamics produ-
kuje linię robotów o nazwie „Spot” (pisaliśmy o nich w majowym 
numerze SMP z 2023 roku), z których korzystają między innymi 
niektóre departamenty policji i duże przedsiębiorstwa. Jej głów-
ne cele obejmują wykrywanie niebezpiecznych gazów, takich jak 
tlenek węgla i poruszanie się w środowiskach, które są niebez-
pieczne dla ludzi.

Gdzie obecnie można te roboty znaleźć?

Security robots przemierzają niektóre ulice w Atlancie i San Die-
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go, a także w innych miastach USA, a ich obecność rozszerza się 
na kolejne departamenty policji, gdzie są integrowane z policyjną 
infrastrukturą służącą egzekwowaniu prawa.

W 2023 roku burmistrz Nowego Jorku Eric Adams i NYPD zapre-
zentowali Knightscope K5, jako urządzenia do patrolowania Times 
Square i miejskiego systemu metra w towarzystwie policjanta. 
Natomiast w lutym 2024 roku nowojorska policja potwierdziła, 
że robot zakończył próbę i został usunięty z ulic, nie podając przy 
tym żadnych dodatkowych informacji o przyczynach rezygnacji  
z jego wykorzystania.

Jak donosiła stacja WHDH, na początku 2024 roku stanowa po-
licja Massachusetts wysłała Spota, czteronożnego robota od 
Boston Dynamics, w siedmiogodzinny pościg za podejrzanym. 
Robot Roscoe został postrzelony, próbując zlokalizować miejsce 
ukrywania się mężczyzny.

Według stacji KFMB trzy roboty K5 zostały rozlokowane w San 
Diego. Jeden z nich monitoruje obszar osiedla mieszkaniowego 
w Claremont, gdzie działa 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, 
aby, jak mówi operator robota, zapewnić bezpieczeństwo miesz-
kańcom i odstraszyć złodziei samochodów.

Stacja WANF poinformowała, że jeden robot K5 przemierza chod-
niki na zewnątrz pewnego osiedla mieszkaniowego w Atlancie, 
aby monitorować okolicę i chronić jej mieszkańców.

Nie zastępują ochroniarzy

John Hassard, ekspert ds. bezpieczeństwa w Robson Forensic, 
twierdzi, że największą siłą takich robotów jest ich zdolność do 
pełnienia funkcji wysoce konfigurowalnego rozszerzenia istnieją-
cego systemu bezpieczeństwa. „Można by założyć, że nie są to 
produkty podstawowe, więc jeśli ktoś je kupi, będzie już miał ja-
kiś aktywny system dozorujący, który rozsądnie zoptymalizował” 
- powiedział. „To go rozszerza. Sprawia, że ten system staje się 
jeszcze bardziej wartościowy”.

Roboty Knightscope są zaprojektowane tak, aby móc współpra-
cować z istniejącą infrastrukturą bezpieczeństwa i systemami 
nadzoru. Knightscope dostarcza również oprogramowanie, które 
pozwala robotom wysyłać alerty w przypadku wykrycia anomalii.  
W zależności od sytuacji i czujnika użytego do wykrycia proble-
mu, alert zostanie wysłany do systemu bezpieczeństwa lub dzia-
łu, do którego przypisano robota i poprosi czowieka o weryfikację 
i zbadanie problemu.

Roboty można również zaprogramować do różnych sytuacji  
w oparciu o czujniki, którymi się posługują. Te rozmieszczone  
w garażach, posiadające możliwość rozpoznawania tablic reje-
stracyjnych, mogą przykładowo weryfikować uprawnienia użyt-
kowników do zajmowania określonego miejsca i w razie potrzeby 
powiadomić personel ochrony.

Hassard uważa również, że dzięki wykorzystaniu takiej technolo-
gii można zmniejszyć liczbę funkcjonariuszy ochrony, zastępując 
ich waśnie robotami.

Działają jako fizyczny środek odstraszający

Eksperci i jeden z producentów robotów, z którym rozmawiała 
stacja CNN, zgadzają się co do zdolności odstraszających security 
robots. „Kiedy ludzie przychodzą na kampus i widzą tego dużego 
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robota z napisem ochrona lub policja, to zaczynają myśleć o wła-
ściwym zachowaniu” — mowi przedstawiciel Knightscope.

Zdaniem Paula Scharre, wiceprezesa wykonawczego Center for  
a New American Security, jeśli ktoś zdewastuje robota, mamy na-
granie wideo, na którym dokonuje się aktu wandalizmu, znajdu-
jemy tę osobę i wnosimy akt oskarżenia przeciwko niej. Scharre 
wyjaśnił jednak, że roboty mogą prowokować incydenty, poprzez 
swoją fizyczną obecność. „Jeśli robot jest w pewien sposób ozna-
czony jako security robot lub robot policyjny, ludzie mogą go 
postrzegać jako intruza naruszającego ich przestrzeń lub prywat-
ność” — powiedział.

Nie wiadomo jednak, co dane mówią o skuteczności tych robo-
tów. Brak danych może wynikać z faktu, że firmy nie chcą przy-
znać, że miały problemy z egzekwowaniem bezpieczeństwa przy 
ich wykorzystaniu.

Prywatność i obawy obywatelskie

Pojawiają się opinie, że security robots mogą być koszmarem dla 
zwykłych obywateli w kwestii prywatności. „Jeśli te roboty po-
dejmują decyzje o tym, kogo obserwować na podstawie jakiejś 
sztucznej inteligencji, to rodzi to ogromne pytania o profilowa-
nie, uczciwość i przejrzystość” — mówi jeden z ekspertów. Brak 
przejrzystości algorytmów i inteligencji robotów stanowi poważ-
ny problem. I to prawda w przypadku każdego rodzaju urządzenia 
AI, niezależnie od tego, czy jest to robot, czy po prostu algorytm 
działający w oprogramowaniu. 

Roboty Knightscope nie mają dostępu do krajowych baz danych 
kryminalnych, a ich mobilne modele nie są wyposażone w opro-
gramowanie do rozpoznawania twarzy. Jednak Knightscope pro-
dukuje również stacjonarny model K5, który może z takiej tech-
niki korzystać.

Co przyniesie przyszłość?

Ludzie muszą zacząć myśleć o tym, jak wchodzić w interakcje  
z robotami, gdy stają się one bardziej zaawansowane. Według 
Paula Scharre’a: „Rzeczy, o których należy pomyśleć, gdy zaczy-
namy wdrażać security robots, dotyczą tego, jak wchodzimy  
w interakcje z technologią, jak ją postrzegamy, jak ludzie na nią 
reagują”.

Przyszłość z bardziej zaawansowanymi i inteligentnymi securi-
ty robots zdolnymi do automatycznego egzekwowania prawa  
i bardziej zautomatyzowanego nadzoru, może być wyzwaniem, 
które potrzebuje dalszej ewolucji i opracowania nowych rozwią-
zań. Podczas gdy wizja robotów patrolujących nasze ulice wydaje 
się przebłyskiem tego, co ma nadejść, praktyczne wykorzystanie 
takich technologii musi zostać poprzedzone wieloma kolejnymi 
próbami.

Roboty nie są odporne na awarie, ani nie są bezbłędnie zapro-
gramowane. W 2016 roku K5 przewrócił i lekko zranił dziecko  
w kalifornijskim centrum handlowym. W następnym roku inny 
K5 wpadł do fontanny w biurowcu w Waszyngtonie. Te zdarzenia  
i brak bardziej szczegółowych informacji o powodach takiego in-
cydentu rodzą pytania. Czy jakakolwiek jednostka policji zdecydo-
wałaby się na zakup robota zamiast wykorzystania tradycyjnych 
opcji, takich jak statyczne systemy nadzoru lub zwykli ludzie, wie-
dząc, że jego działanie może stanowić zagrożenie dla bezpieczeń-
stwa człowieka?
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ŚLADY FIZYKOCHEMICZNEŚLADY FIZYKOCHEMICZNE
Ujawniamy i zabezpieczamy ślady – część 4Ujawniamy i zabezpieczamy ślady – część 4
Tekst Paweł Sokalski i Monika Nowicka, zdjęcia z archiwum LK KSP

Zd
ję

ci
e:

 K
om

pl
et

 p
ró

be
k 

su
bs

ta
nc

ji 
za

be
zp

ie
cz

on
yc

h 
po

dc
za

s 
og

lę
dz

in
 n

ie
le

ga
ln

eg
o 

la
bo

ra
to

riu
m

 n
ar

ko
ty

ko
w

eg
o 

(A
rc

hi
w

um
 L

K 
KS

P)



 23magazyn-ksp.policja.gov.pl

PORADNIK

Ślady fizykochemiczne tworzą substancje materialne, za-
równo pozostawione, jak i zabrane z miejsca zdarzenia.  
Ta grupa podlega identyfikacji grupowej. Ślady te bada się 
i ujawnia między innymi metodami chemicznymi, chemii 
analitycznej, fizyki – nierzadko wykorzystując też nauki 
techniczne i pokrewne, takie jak farmacja, mineralogia, 
papiernictwo, włókiennictwo czy elektrotechnika. Mate-
riał dowodowy stanowią wszystkie substancje materialne, 
które sprawca pozostawił na miejscu zdarzenia. Stanowią 
go też substancje w różnym stanie skupienia, które przyle-
gały do niego lub do użytych przez sprawcę przedmiotów. 

WSTĘP I WYJAŚNIENIE

Podobnie, jak w przypadku wcześniej opisywanych grup śladów, 
kryterium dobrze przeprowadzonych badań zależy od prawidło-
wego ujawnienia, poprawnego pobrania, a w dalszej kolejności 
odpowiedniego zabezpieczenia formalno-procesowego i tech-
nicznego. Ponieważ poradnik jest wyłącznie zaleceniem, swojego 
rodzaju podpowiedzią skierowaną do techników kryminalistyki  
i policjantów mających związek z czynnościami oględzin, świado-
mie została pominięta tematyka materiału kontrolnego oraz la-
boratoryjnych metod i technik badawczych. Mam świadomość, 
że artykuł może nie spełniać oczekiwań wszystkich odbiorców, 
jednak formuła poradnika rządzi się swoimi prawami i nie jest on 
odrębną publikacją, przez co ma ograniczony format objętości 
treści i zdjęć. 

Odstąpiono też od opisów czynności w miejscach wybuchów  
i pożarów, gdyż treści te są wyjątkowo dobrze wyjaśnione w me-
todyce oględzin przestępstw o charakterze terrorystycznym i ka-
tastrof oraz identyfikacji ofiar z 2019 roku, do której sam często 
wracam, polecam i odsyłam.

PROCEDURY BHP I ZABEZPIECZENIE ŚLADÓW FIZYKOCHEMICZNYCH

Ślady te wymagają ponadprzeciętnego stosowania się do prze-
pisów BHP, w tym procedur użycia kompetentnych służb przewi-
dzianych do pracy z substancjami niebezpiecznymi dla zdrowia  
i życia, w tym substancjami łatwopalnymi, wybuchowymi, tok-
sycznymi lub promieniotwórczymi.

Należy pamiętać, że zgodnie z przepisami obowiązującymi  
w Policji, przesyłka z materiałem badawczym powinna mieć opa-
kowanie zapewniające ochronę jej zawartości przed zamianą, 
uszkodzeniem lub zniszczeniem oraz odpowiednie oznaczenie 
identyfikacyjne. 

Z laboratorium, do którego przesyłka z materiałem badawczym 
ma być dostarczona, należy uzyskać informacje dotyczące:
• sposobu opakowania lub oznaczenia przesyłki, jeżeli nadawca 

przesyłki ma w tym zakresie jakiekolwiek wątpliwości;
• wielkości próbek niezbędnych do przeprowadzenia badań 

kryminalistycznych w przypadku znacznej ilości materiału ba-
dawczego oraz sposobu pobierania próbek z zastrzeżeniem 
udokumentowania uzyskanych informacji w notatce urzędo-
wej dołączonej do dokumentacji sporządzanej w związku ze 
zleceniem;

• sposobu opakowania, oznaczenia i dostarczenia materiału  
badawczego o właściwościach stwarzających zagrożenie dla 
życia lub zdrowia ludzkiego, lub broni palnej, która ze wzglę-
dów dowodowych bądź technicznych musi być przekazana do 

laboratorium w stanie naładowanym.

WAŻNE: Jeżeli wiadomo, że materiał badawczy może stanowić 
zagrożenie życia lub zdrowia, taka informacja musi być zamiesz-
czona na opakowaniu w widocznym miejscu.

Ślady, które nie stanowią substancji niebezpiecznych, pakujemy 
na ogólnych zasadach:
• substancje stałe, przedmioty z substancjami, odzież należy za-

pakować w worki papierowe lub z tworzywa sztucznego, moż-
na też pakować w koperty, tak aby nie zniszczyć innych śladów 
np. daktyloskopijnych czy biologicznych;

• substancje płynne (ciecze) i półpłynne zdejmuje się z podło-
ża i zabezpiecza poprzez umieszczenie w fabrycznie nowych, 
szklanych lub plastikowych pojemnikach (fiolkach), zwracając 
uwagę, czy nie zachodzi reakcja;

• plamy należy wyciąć z podłoża i zabezpieczyć folią albo za-
mknąć w szczelnym pojemniku. Z powierzchni niechłonnych, 
podobnie jak wyżej, substancję zbiera się do pojemnika (fiol-
ki), a jeśli to jest niemożliwe – zabezpiecza się folią tak, by nie 
przylegała do powierzchni zabezpieczonego materiału;

• rozmazy i otarcia zaistniałe w wyniku kontaktu z substancją 
również wycinamy z podłoża. Wskazanym jest zabezpieczyć je 
przed odparowywaniem przez osłonięcie folią lub papierem;

• substancje w stanie gazowym zazwyczaj bada się na miejscu 
specjalnymi aparatami, bądź też pobiera koncentratorem 
(specjalny przyrząd do zatężania gazów, czyli chemicznego 
procesu stosowanego w analizie chemicznej polegającego na 
zwiększaniu stężenia oznaczanego składnika – analitu w celu 
poprawienia warunków jego oznaczania). W przypadku kiedy 
technik kryminalistyki nie dysponuje tego rodzaju sprzętem,  
a posiada sterylny zamykany słoik lub inny szczelny pojemnik, 
to powinien nalać do niego wody, następnie wylać ją, odwra-
cając go do góry dnem i natychmiast przyłożyć nad miejscem 
wydobywania się parów, a następnie szczelnie zamknąć;

• szkło i fragmenty powłok malarskich należy zabezpieczyć przed 
rozdrobnieniem lub zarysowaniem, na przykład zawijając w li-
gninę i umieszczając w sztywnym opakowaniu. W przypadku 
drobin, nazywanych też mikrookruchami, warto użyć czarnej 
folii daktyloskopijnej. Jeśli zabezpieczamy tak powłokę malar-
ską – dokonajmy próby, czy nie wchodzi w reakcję z żelatyną 
na folii. Jeżeli zdecydujemy się na użycie pojemników, pamię-
tajmy, że muszą one być sterylne i szczelne. Szkła nie pakujemy 
do pojemników szklanych, pomiędzy szklane szkiełka mikro-
skopowe, natomiast mikrookruchów nie pakujemy w papier. 
Zabezpieczając szybę samochodową klejoną, należy wyciąć jej 
fragment, w którym będą wszystkie warstwy i opisać stronę 
zewnętrzną i wewnętrzną w stosunku do pojazdu;

• metale oraz ich stopy, lub mieszaniny stopionych metali trze-
ba zabezpieczyć tak, aby się nie przemieszczały w opakowaniu  
i nie były wilgotne;

• cząstki stałe występujące w ilościach mikrośladowych trzeba 
zabezpieczać na folii daktyloskopijnej, sprawdzając, czy nie 
wejdą z nią w reakcję. Cząstki, których nie uda się pobrać od-
dzielnie, zabezpieczamy z podłożem;

• pamiętajmy, że substancje łatwopalne, wybuchowe, trujące 
lub radioaktywne zabezpiecza się tylko i wyłącznie po konsul-
tacji ze specjalistami z zakresu badania tych substancji.

CO Z MATERIAŁEM PORÓWNAWCZYM? „ŚLEPA PRÓBA”

Materiał porównawczy pobiera i zabezpiecza się tak samo, jak 
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materiał dowodowy, z miejsca bezpośrednio związanego z miej-
scem pobrania materiału dowodowego. Dobrą praktyką jest, 
gdy zgromadzimy go nawet więcej niż materiału dowodowego, 
ponieważ nadwyżki wykorzystane zostaną do badań wstępnych, 
doboru warunków analitycznych itp. Należy zwrócić uwagę, aby 
pojemniki (fiolki), do których zostały pobrane próbki dowodowa  
i porównawcza, były z takiego samego materiału.

W przypadku, gdy ślad jest silnie związany z podłożem, koniecz-
ne jest pobranie tzw. ślepej próby, czyli tła. Jest to materiał po-
chodzący z podłoża, który może stanowić jeden z podstawowych 
składników mieszaniny, występujący wspólnie ze składnikiem za-
bezpieczanym.

OD TEORII DO PRAKTYKI

Do badań fizykochemicznych zaliczamy też badania mikrośladów 
oraz śladów pozostałości po wystrzale z broni palnej GSR poża-
rów i wybuchów, oraz „narkotyków”. Na podstawie własnych 
doświadczeń, materiałów szkoleniowych CLKP oraz LK KSP – po-
staram się opisać kwestie praktyczne dotyczące przedmiotowej 
tematyki w zakresie prawidłowej obsługi w miejscu zdarzenia.

MIKROŚLADY

Mikroślady to niewidoczne lub słabo widoczne okiem nieuzbro-
jonym cząstki materii albo cechy mechaniczne, możliwe do zba-
dania jedynie przez zastosowanie metod mikroanalitycznych, sta-
nowiące dowód o związku osoby lub przedmiotu z określanym 
miejscem i zdarzeniem. 

Dzielimy je na:
• kontaktowe – powstałe na skutek wzajemnego styku ze sobą 

dwóch lub więcej powierzchni przedmiotów np. płytki lakieru 
na odzieży ofiary wypadku, drobiny szkieł na łomie, włókna 
pod paznokciami;

• bezkontaktowe – to zanieczyszczenia środowiskowe w postaci 
cząstek materii (pył węglowy – okolice kopalni, pył drzewny – 
zakład stolarski, pyłki roślinne – las).

Mikroślady jako materiał dowodowy w sprawach „kontakto-
wych”:
• kontakt pomiędzy sprawcą i ofiarą;
• kontakt pomiędzy sprawcą/ofiarą a miejscem przestępstwa;
• kontakt pomiędzy sprawcą/ofiarą a narzędziem przestępstwa.

Mikroślady jako materiał dowodowy w zdarzeniach przestęp-
czych:
• zdarzeniach przestępczych przeciwko zdrowiu i  życiu (zabój-

stwa, rozboje, przestępstwa na tle seksualnym itp.);
• wypadkach drogowych, kolizjach;
• kradzieżach i włamaniach.

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI WŁÓKIEN 
PRZYKŁADY

Fragment nitki z wyrobu 
tekstylnego na odzieży 

pokrzywdzonej
Spodnie podejrzanego  

o usiłowanie zgwałcenia

Pojedyncze włókna
Odzież ofiary

- usiłowanie zabójstwa

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI FARBY 
PRZYKŁADY

Fragmenty farby  
w powiększeniu makro i 20x

Wkrętak podejrzanego o 
kradzież z włamaniem

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI WŁÓKIEN 
PRZYKŁADY

Włókna z szyi denata,
zabezpieczone podczas 

sekcji zwłok

Sznur wisielczy

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI LAKIERÓW 
SAMOCHODOWYCH. POJAZDY UCZESTNICZYŁY W WYPADKU 

ZE SKUTKIEM ŚMIERTELNYM
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JAK ZABEZPIECZAMY MIKROŚLADY?

Mikroślady zabezpieczamy wysterylizowaną lub fabrycznie nową 
pęsetą, wyczesując z miejsc owłosionych, pobierając wymazy 
spod paznokci. 

Do zabezpieczenia włókien służy między innymi taśma przezro-
czysta typu Scotch 3M, torebki strunowe, specjalistyczny papier 
do zabezpieczania mikrośladów lub pakietów papierowych (tak, 
aby ich nie utracić). W przypadku lakierów należy pobrać ślad  
z miejsca uszkodzenia oraz materiał porównawczy z trzech miejsc 
nieuszkodzonych pojazdu. 

WAŻNE: Materiał dowodowy i porównawczy musi być dokładnie 
opisany pod względem miejsca ujawnienia i pobrania.

ŚLADY POZOSTAŁOŚCI PO WYSTRZALE Z BRONI PALNEJ GSR  
– CZYM SĄ I JAK POWSTAJĄ?

Pozostałościami po wystrzale z broni palnej nazywane są te 
wszystkie substancje, które wydobywają się z broni palnej poza 
pociskiem i łuską. GSR (ang. gun shot residues) – pozostałości po-
wystrzałowe. W rozumieniu  ustawy  o broni i amunicji – bronią  
palną  jest  każda  przenośna  broń lufowa, która miota, jest prze-
znaczona do miotania lub może być przystosowana do miotania  
jednego,  lub większej  liczby  pocisków,  lub  substancji  w wyniku 
działania materiału miotającego.

Działanie materiału miotającego – najczęściej jest to proch bez-
dymny bądź proch czarny. Działanie inicjowane jest za pomocą 
impulsu, który dostarcza spłonka stanowiąca element amunicji. 
Mikrodrobiny metali generowane w wyniku odpalenia spłonki 
nazywane są cząstkami GSR.

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI FARBY  
NA ODZIEŻY OFIARY WYPADKU DROGOWEGO

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI  
FRAGMENTU LAKIEROWANEGO TWORZYWA SZTUCZNEGO

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI UJAWNIONYCH 
ZMIAN TERMICZNYCH NA ODZIEŻY DOWODOWEJ

MIKROŚLADY – ŚLADY KONTAKTOWE W POSTACI DROBIN SZKIEŁ
Kij bejsbolowy  

w powiększeniu makro i 40x
Drobiny szkieł i farby z sekcji 

zwłok ofiary zabójstwa

PROCH BEZDYMNY

PROCH CZARNY
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Cząstki GSR powstają, gdy strzał pada z broni palnej:
• bojowej,
• myśliwskiej,
• sportowej,
• gazowej,
• alarmowej – w tym hukowej,
• sygnałowej,
• czarnoprochowej, odpalanej za pomocą kapiszonów,
• wykonanej samodziałowo wykorzystującej typową amunicję 

zespoloną,
ale także z:
• kołkownic do uboju/ogłuszania zwierząt,
• kołkownic, osadzaków prochowych do kołków, gwoździ. 

Ze względu na zbliżony skład chemiczny materiału inicjującego, 
cząstki GSR mogą powstawać w wyniku:
• odpalenia zapalników materiałów wybuchowych; 
• odpalenia granatów hukowo/błyskowych i innych urządzeń 

pobudzanych za pomocą zapalnika, w którym znajduje się ini-
cjujący materiał wybuchowy;

• eksplozji niewielkiej ilości materiału inicjującego.

ŚRODKI TECHNICZNE DO ZABEZPIECZANIA ŚLADÓW GSR

Najczęściej technicy kryminalistyki używają tzw. stolików mi-
kroskopowych. Stoliki mikroskopowe w zestawie mogą być już 
przygotowane. Przed użyciem należy jedynie zerwać folię zabez-
pieczającą. Folię tę należy wyrzucić – nie należy jej przyklejać po-
nownie.

Do zabezpieczenia śladów GSR można też użyć urządzenia Elavak. 
Za jego pomocą zabezpiecza się mikroślady z dużych powierzch-
ni, takich jak: wnętrza pojazdów, dywany, wykładziny i odzież.

ZAPALNIK GÓRNICZY
KAPISZONY – „SPŁONKI” DO BRONI CZARNOPROCHOWEJ

KOŁKOWNICA WRAZ Z AMUNICJĄ

GRANAT HUKOWO-BŁYSKOWY

ZESTAW STOLIKÓW MIKROSKOPOWYCH

OD GÓRY STOLIK PRZYGOTOWANY DO PRACY, 
NA DOLE STOLIK NIEPRZYGOTOWANY DO PRACY
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W przypadku samobójstwa z użyciem broni czarnoprochowej 
– można zebrać mikroślady z dłoni techniką 1:1 za pomocą folii 
niskoklejowej Filmolux. Należy wtedy na każdą stronę dłoni zużyć 
jeden arkusz. Umożliwia to wizualizację ziaren prochu czarnego 
oraz cząstek GSR za pomocą jednej techniki.

ZABEZPIECZANIE ŚLADÓW GSR – WAŻNE WSKAZÓWKI

Osoba pobierająca ślady przed przystąpieniem do czynności 
pobierania śladów: 
• nie powinna mieć kontaktu z bronią palną i w czasie poprze-

dzającym zbieranie materiału – przebywać na strzelnicy;
• powinna zdjąć wierzchnie ubranie;
• powinna starannie umyć własne dłonie;
• powinna nałożyć odzież ochronną i rękawiczki;
• powinna zadbać o to, aby ślady zabezpieczać w miejscu wol-

nym od cząstek GSR.

Strategia zabezpieczania mikrośladów do badań GSR na miej-
scu oględzin z użyciem broni palnej silnie zależy od okoliczności 
zdarzenia, w szczególności:
• czy mamy do czynienia z osobą żywą, czy zwłokami;
• czy dłonie osoby badanej są wolne od substancji obcych np. 

krew;
• rodzaju broni palnej (broń krótka, długa, czarnoprochowa, ga-

zowa lub samodziałowa);
• czy mógł mieć miejsce nietypowy chwyt broni (szczególnie 

przy podejrzeniu samobójstwa);
• jaki czas upłynął od oddania strzału;  
• jaka została użyta amunicja.

Liczba cząstek GSR na dłoni strzelca maleje wraz z upływem 
czasu. Największa utrata cząstek występuje w ciągu pierwszych  
2 godzin od strzału. Zalecany czas na zabezpieczenie mikrośla-
dów z dłoni osoby podejrzewanej o użycie broni to 8 godzin pod  
warunkiem, że dłonie nie były myte bądź czyszczone. 

W przypadku, gdy czas ten został przekroczony, należy zabezpie-
czyć odzież wierzchnią podejrzanego. Zalecany czas na zabezpie-
czenie mikrośladów z odzieży wynosi 24 godziny. 

Osoba poddawana oględzinom:
• nie powinna mieć możliwości mycia, wycierania dłoni ani 

wkładania ich do kieszeni;
• mikroślady należy pobrać natychmiast po zatrzymaniu, ewen-

tualnie jej dłonie należy zabezpieczyć przed utratą mikrośla-
dów przez nałożenie papierowych toreb;

• mikroślady należy pobrać przed daktyloskopowaniem;
• w przypadku gdy osoba nosi skórzane rękawiczki bądź jedno-

razowe gumowe, mikroślady pobrać z rękawiczek, a inne ro-
dzaje rękawiczek zabezpieczyć w całości.

Zabezpieczając ślady GSR ze zwłok:
• mikroślady w miarę możliwości należy zabezpieczać w miejscu 

ujawnienia zwłok;
• w ZMS należy odczekać kilkanaście minut (nie mniej niż 15), 

aby zwłoki ogrzały się po wyjęciu z chłodni;
• należy unikać miejsc pokrytych krwią, a jeżeli brakuje takich 

miejsc – powinno się pobrać z miejsc, gdzie krew już zakrzepła;
• jeżeli w okolicy otworu wlotowego widoczne są cechy strzału 

przystawienia, np. osmalenia, należy pobrać na stolik materiał 
porównawczy z osmaleń;

• w przypadku podejrzenia upozorowania samobójstwa – nale-
ży również pobrać mikroślady z wewnętrznej części dłoni oraz 
paliczków.

LOKALIZACJA CZĄSTEK GSR Z KAPISZONA.  
ŚLADY ŁADOWANIA KULI OŁOWIANEJ

PRAWA DŁOŃ LOKALIZACJA DROBIN PROCHU CZARNEGO

ŁADUNEK ELEVAK
I JEGO BUDOWA
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Strategia zabezpieczania mikrośladów 
do badań GSR z dłoni i ciała osoby
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Technika zabezpieczenia mikrośladów z dłoni:
• zdjąć plastikową osłonkę stolika mikroskopowego;
• delikatnie zdjąć bezbarwną folię zabezpieczającą powierzch-

nię klejącej taśmy – folię wyrzucić;
• przykładać delikatnie stolik mikroskopowy z taśmą węglową 

do rejonów ciała osoby badanej, do zauważalnej utraty lepko-
ści taśmy. Po utracie lepkości nie kontynuować zbierania;

• po zakończeniu próbkowania nałożyć plastikową osłonkę sto-
lika mikroskopowego oraz oznaczyć stolik w taki sposób, aby 
była możliwa jego indywidualna identyfikacja;

• wypełnić notatkę z zabezpieczenia śladów GSR bądź zebrać in-
formacje niezbędne do jej późniejszego wypełnienia.

WAŻNE: Ponadto do badań laboratoryjnych zabezpieczamy ob-
ligatoryjnie odzież wierzchnią, w której znajdują się otwory po-
strzałowe. Otwory postrzałowe zabezpieczamy poprzez oklejenie 
np. folią, czystym papierem etc.

Opakowanie śladu musi spełniać następujące wymogi: 
• ochraniać cechy identyfikacyjne śladu przed zmianami pod 

wpływem naturalnych czynników zewnętrznych; 
• być odpowiednio trwałe, aby nie uległo uszkodzeniu w trakcie 

przechowywania i transportu;
• mieć charakter jednorazowy, tak aby każda próba jego poko-

nania i dostania się do samego śladu powodowała nieodwra-
calne i widoczne uszkodzenia; 

• jedna sztuka odzieży – jedno opakowanie (taka jest zasada).

Materiał porównawczy można pobrać poprzez przyłożenie  
folii węglowej bądź czystego wacika, patyczka higienicznego, 
wykałaczki do:
• komory nabojowej, powierzchni czółka zamka,
• denka niezdeformowanego pocisku,
• krawędzi otworu postrzałowego.

WAŻNE: Ze względu na dużą przewagę czystego ołowiu, materiał 
porównawczy z przewodu lufy (np. za pomocą wymazówki) nale-
ży pobierać w ostateczności. 

Należy pamiętać też o dokładnym opisie procesowym miejsca 
ujawnienia, techniki pobrania i zabezpieczenia śladu.

ZABEZPIECZANIE POLA KONOPI I LINII NARKOTYKOWYCH

W trakcie czynności oględzin miejsca ujawnienia pola konopi 
zaleca się:
• w sytuacji, kiedy technik kryminalistyki dokonuje czynności 

wycięcia rosnących roślin, wyraźnie zaznaczyć na metryczce, 
że w chwili ujawnienia rośliny te rosły;

• w przypadku pobrania próby – pobrać pięć całych roślin  
z różnych miejsc (z wyłączeniem roślin rosnących na skraju po-
letka), uciętych na poziomie podłoża oraz policzyć ilość sztuk 
znajdujących się na całym jednym polu, wpisując to do proto-
kołu oględzin i metryczki (np. 5 sztuk konopi z 30 sztuk konopi 
danego pola); 

• w sytuacji, gdy konopie są w różnej fazie wzrostu, na jednym 
polu zmierzyć ich wysokość i pogrupować według wzrostu – 
następnie z każdej grupy pobrać pięć całych roślin uciętych na 
poziomie podłoża oraz policzyć ilość sztuk znajdujących się na 
całym jednym polu, wpisując to do protokołu oględzin i me-
tryczki (np. 5 sztuk konopi z 30 sztuk konopi danego pola);

• w sytuacji zastania ściętych roślin, zabezpieczyć je – wpisując 
do protokołu oględzin i metryczki fakt, że były już ścięte; 

• po podjęciu decyzji o niepobieraniu próby – zabezpieczyć całe 
jedno pole, licząc sztuki, wpisując to do protokołu oględzin  
i metryczki;

• w przypadku badań w trybie pilnym (CITO) – z zabezpieczone-
go materiału należy pobrać próbę losową, natomiast pozosta-
ły, zabezpieczony materiał powinno się wysuszyć i przekazać 
do dalszych badań w LK KSP;

• materiał dowodowy bezwzględnie musi mieć przytwierdzo-
ną metryczkę śladową z uwzględnieniem rodzaju czynności 
procesowych np. przeszukanie, oględziny, w wyniku których 
materiał ten został zabezpieczony – ze wskazaniem osoby lub 
miejsca ujawnienia;

• pakowanie roślin w papier pakowy, w miarę możliwości nie-
używanie torebek foliowych.

WAŻNE: W przypadku substancji sypkich zaleca się wprowadze-
nie zasad dotyczących prawidłowego postępowania z materiałem 
dowodowym, który zabezpieczany w trakcie oględzin bądź pod-
czas przeszukania, zapakowany i połączony trwale z metryczką 
śladową, powinien zostać w stanie/postaci, w jakim został ujaw-
niony tzn. w przypadku, gdy zabezpieczone zostaje np. 15 odręb-
nych opakowań z zawartością substancji, błędnym i niedopusz-
czalnym jest zsypywanie ww. substancji do jednego zbiorczego 
opakowania.

DENKO POCISKU CZÓŁKO ZAMKA KOMINEK REWOLWERU KANALIKI OGNIOWE ŁUSKI
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W zakresie nielegalnych laboratoriów narkotykowych wskaza-
ne jest:
• w przypadku ujawnienia pracującej nielegalnej linii produkcyj-

nej, w celu zachowania bezpieczeństwa samodzielnie nie po-
dejmować prób rozłączenia i zabezpieczenia ww. linii;

• bezzwłoczne poinformowanie laboratorium w celu uzgodnie-
nia dalszego algorytmu postępowania;

• nieodłączanie systemu chłodzenia (zamknięcia dopływu 
wody);

• zapewnienie bezpieczeństwa wszystkich osób będących  
w miejscu ujawnienia nielegalnej linii produkcyjnej poprzez za-
pewnienie odpowiednich środków technicznych. Ważne jest, 
aby czynności koordynowane były przez właściwego teryto-
rialnie dyżurnego bądź dyżurnego SSK. 

W skład wspomnianych czynności powinno wchodzić mini-
mum:
• dokonanie sprawdzenia minersko-pirotechnicznego przed 

podjęciem czynności oględzin w miejscach nielegalnych labo-
ratoriów, w związku z możliwością zakładania ładunków wy-
buchowych mających na celu zniszczenie linii produkcyjnych 
substancji zakazanych;

• dokonanie sprawdzenia poziomu stężeń substancji szkodli-
wych oraz ewentualnych szkodliwych gazów (zagrożenie eks-
plozją) przez stosowną jednostkę straży pożarnej (ratownic-
two chemiczne);

• zapewnienie szybkiego dostępu do punktu pomocy medycz-
nej.

WAŻNE: Warto zwrócić uwagę na piktogramy nadrukowane na 
odczynnikach występujących w nielegalnych laboratoriach.

Bardzo ważnym elementem jest prawidłowe zabezpieczenie 
techniczne odczynników chemicznych oraz mieszanin reakcyj-
nych występujących na miejscu nielegalnego laboratorium (szkla-
ne słoiki, kanistry oraz beczki odporne na działanie substancji or-
ganicznych, stężonych kwasów).

W przypadku wątpliwości przed podjęciem czynności zawsze 
można skonsultować się z biegłymi Sekcji Chemii Laboratorium 
Kryminalistycznego KSP.

SUBSTANCJE ŻRĄCE SUBSTANCJA  
DRAŻNIĄCA

SUBSTANCJE  
TOKSYCZNE

SUBSTANCJA  
NIEBEZPIECZNA

DLA ŚRODOWISKA

SUBSTANCJA  
UTLENIAJĄCA

WAŻNE: Wszystkie zdjęcia, materiały graficzne oraz wzory pism w oryginalnych formatach 
znajdziecie w elektronicznej wersji artykułu na naszej stronie internetowej

magazyn-ksp.policja.gov.pl
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OBSŁUGA TECHNICZNA BRONI
Tekst Kamil Sułek, zdjęcia Tomasz Oleszczuk i Marek Szałajski
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Każdy z nas ma świadomość, jak ważna jest umiejętność bezpiecznego 
posługiwania się bronią służbową. Od tego, czy funkcjonariusze będą 
w stanie właściwie z niej korzystać w czasie wykonywania codziennych 
obowiązków, może zależeć ludzkie życie. Dlatego warto przypomnieć 
policjantkom i policjantom zakres podstawowych czynności dotyczących 
systematycznej obsługi broni palnej. 

Przed rozpoczęciem obsługi technicznej należy bezwzględnie sprawdzić, czy broń 
nie jest załadowana – w tym celu należy wyjąć magazynek, sprawdzając, czy jest 
pusty, a następnie odciągnąć zamek w tylne położenie i sprawdzić, czy w komo-
rze nabojowej nie znajduje się nabój, następnie zwolnić zamek i wcisnąć przycisk 
zwalniania iglicy. Podczas tej czynności pistolet musi być zwrócony w bezpiecz-
nym kierunku. 

ZASADY, KTÓRYCH NALEŻY PRZESTRZEGAĆ!

W czasie wykonywania obsługi technicznej broni bezwzględnie należy przestrze-
gać następujących zasad: 
• obsługiwania techniczne należy przeprowadzać w miejscach/pomieszczeniach 

do tego celu wyznaczonych oraz w warsztatach uzbrojenia jednostek Policji lub 
warsztatach podmiotów gospodarczych; 

• nie wolno kierować broni (wylotu lufy) w stronę ludzi, okien i drzwi; 
• przy rozkładaniu i składaniu broni nie wolno stosować nadmiernej siły i nie-

kontrolowanych uderzeń; 
• po ujawnieniu niesprawności, której użytkownik nie może usunąć we wła-

snym zakresie, niesprawną broń należy niezwłocznie przekazać do naprawy do 
uprawnionego warsztatu; 

• kategorycznie zabrania się sprawdzania działania broni przy użyciu amunicji 
bojowej i ćwiczebnej (ślepej).

ZASADA B.L.O.S.

B.L.O.S. to skrót od słów: Broń, Lufa, Otoczenie, Spust. 
Wyjaśnijmy to dokładniej.

Broń – każdą broń należy zawsze traktować jako załadowaną.

Lufa – powinna być skierowana wyłącznie w kierunku celu lub w kierunku bez-
piecznym.

Otoczenie – zanim oddasz strzał, sprawdź otoczenie – czy nikt nie znajduje się 
na linii strzału.

Spust – palec na języku spustowym połóż tylko wtedy kiedy oddajesz strzał do 
rozpoznanego celu, w każdym innym przypadku palec trzymaj na szkielecie broni.

OBSŁUGIWANIE BIEŻĄCE PISTOLETU

Obsługę bieżącą wykonują:
• użytkownicy pistoletów, którym zostały one przydzielone; 
• wyznaczeni funkcyjni strzelnic lub inne wyznaczone osoby (Szkoły Policyjne, 

Ośrodki Szkolenia Policji) dotyczy pistoletów nieprzydzielonych konkretnemu 
użytkownikowi i wykorzystywanych do strzelania na strzelnicach przez poli-
cjantów – słuchaczy; 

• magazynierzy odpowiedzialni za przechowywanie broni w magazynach uzbro-
jenia jednostki Policji. 

Obsługę bieżącą wykonuje się: 
• bezpośrednio przed i po służbie oraz zajęciach szkoleniowych; 
• bezpośrednio przed i po strzelaniu; 
• każdorazowo podczas przerw w działaniach służbowych lub długotrwałych  
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zajęciach szkoleniowych; 
• w przypadku, gdy pistolety nie były użytkowane – nie rzadziej niż raz w mie-

siącu; 
• pistolety znajdujące się na długotrwałym przechowywaniu – nie rzadziej niż 

raz na 12 miesięcy (sprawdzenie, czy broń jest prawidłowo zakonserwowana, 
czy na powierzchniach metalowych nie ma śladów korozji, uszkodzeń, np. na 
skutek zmęczenia materiałowego czy wcześniejszego upadku broni). 

Zakres obsługiwań bieżących (przed strzelaniem, zajęciami, służbą) wykony-
wanych na złożonym pistolecie: 
• sprawdzenie numerów seryjnych broni – numery na lufie, zamku, szkielecie 

(chwycie) powinny być takie same; 
• sprawdzenie, czy pistolet został prawidłowo zakonserwowany (niedopuszczal-

ny jest nadmiar środka konserwującego). Nadmiar środka konserwującego na-
leży usunąć, w razie potrzeby pistolet należy rozłożyć częściowo; 

• sprawdzenie, czy na powierzchniach metalowych nie ma śladów korozji, czy 
nie występuje na nich brud, osad prochowy itp. W razie potrzeby pistolet na-
leży rozłożyć częściowo, wyczyścić i zakonserwować; 

• przegląd techniczny pistoletu – należy zwrócić uwagę, czy na widocznych po-
wierzchniach części nie występują ich uszkodzenia, które mogłyby spowodo-
wać wadliwe działanie mechanizmów pistoletu: 

• czy poprawnie działają części i mechanizmy pistoletu – sprawdzenie przez 
przeładowanie broni i uruchamianie bądź zwalnianie elementów obsługi 
(przycisk zwalniania iglicy, dźwignia zatrzymywania zamka) – patrz „In-
strukcja obsługi pistoletu samopowtarzalnego P99”, 

• czy na powierzchniach z tworzywa sztucznego nie ma pęknięć, odłupań  
i wgnieceń, 

• czy na innych częściach nie ma podobnych usterek (uszkodzeń) – w tym 
przypadku dokonać częściowego rozłożenia pistoletu, po sprawdzeniu po-
nownie złożyć pistolet; 

• czy przyrządy celownicze osadzone są prawidłowo (nie poruszają się przy 
naciskaniu na nie ręką), oraz czy nie występują na nich ślady uszkodzeń, 

• czy magazynek jest pewnie utrzymywany w gnieździe magazynka przez 
zatrzask magazynka, a po zwolnieniu zatrzasku – czy lekko wysuwa się  
z gniazda magazynka, 

• czy magazynek nie posiada widocznych uszkodzeń (sprawdzić prawidłowe 
działanie donośnika, jego płynne przesuwanie wewnątrz pudełka maga-
zynka). 

Zakres obsługiwań bieżących (po strzelaniu, służbie, zajęciach, podczas przerw  
w działaniach służbowych lub długotrwałych zajęciach szkoleniowych, pistole-
tów nieużywanych i znajdujących się na długotrwałym przechowywaniu): 
• sprawdzenie numerów seryjnych broni – numery na lufie, zamku, szkielecie 

(chwycie) powinny być takie same; 
• rozłożenie częściowe pistoletu; 
• czyszczenie pistoletu; 
• przegląd techniczny pistoletu w stanie rozłożonym: sprawdzenie stanu po-

szczególnych części i mechanizmów: czy nie ma uszkodzeń, zbić, zadziorów, 
pęknięć, skrzywień, korozji; 

• konserwacja pistoletu; 
• złożenie pistoletu.

Przegląd techniczny pistoletu w stanie złożonym: 
• sprawdzenie, czy poprawnie działają części i mechanizmy pistoletu; 
• sprawdzenie przez przeładowanie broni i uruchamianie bądź zwalnianie ele-

mentów obsługi (przycisk zwalniania iglicy, dźwignia zatrzymywania zamka), 
patrz „Instrukcja obsługi pistoletu samopowtarzalnego P99”; 

• sprawdzenie, czy magazynek jest pewnie utrzymywany w gnieździe 
przez zatrzask magazynka, a po zwolnieniu zatrzasku, lekko wysuwa się  
z gniazda magazynka.
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Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, każdy z nas ma obowiązek udzielania pierwszej pomocy. Żeby to robić w spo-
sób właściwy, trzeba posiadać do tego niezbędny sprzęt i wyposażenie. Z tego powodu, Komendant Główny Policji w zarzą-
dzeniu nr 55 określił m.in zawartość apteczek biurowych, które oznaczone są zielonym krzyżem na białym tle.

Tekst i zdjęcia Tomasz Oleszczuk

APTECZKA BIUROWA?
CO I DLACZEGO POWINNA ZAWIERAĆ
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W apteczce powinny się znaleźć m.in. ręka-
wiczki nitrylowe, nożyczki ratownicze, płyn 
do dezynfekcji oraz opatrunek indywidual-
ny typu „W”, który jest łatwy w użyciu dzię-
ki swojej konstrukcji, i może być stosowany 
przez medyków, jak również przez osoby 
bez specjalistycznego przeszkolenia. Zapa-
kowany w hermetyczne opakowanie, ide-
alnie nadaje się do tamowania krwotoków, 
jak również sprawdza się przy zabezpiecze-
niu ran i stabilizacji obrażeń. W przypadku 
masywnych krwotoków należy zastosować 
bezpośredni ucisk na miejsce krwawiące.

Na wyposażeniu przedmiotowej apteczki 
znajdziemy również maskę do sztucznego 
oddychania POCKET MASK. Posiada ona 
zawór jednokierunkowy, który zapobiega 
mieszaniu się oddechu ratownika z powie-
trzem wydychanym przez ofiarę, zmniej-
szając tym samym ryzyko przenoszenia się 
chorób. Maska jest tak zaprojektowana, 
aby łatwo przylegała do ust i do nosa pa-
cjenta. Prawidłowe używanie POCKET MA-
SKI ma kluczowe znaczenie dla skutecznej 
wentylacji podczas resuscytacji krążenio-
wo-oddechowej. 

W skład apteczki biurowej wchodzi również 
preparat na oparzenia w sprayu, który jest 
prosty w użyciu i pozwala na równomierne 
naniesienie preparatu na oparzone miej-
sce, bez potrzeby dotykania uszkodzonej 
skóry. Preparat w sprayu często działa na-
tychmiastowo, przynosząc ulgę od bólu  
i chłodząc skórę. 

W przypadku oparzenia termicznego nale-
ży natychmiast rozpocząć chłodzenie opa-
rzenia w chłodnej lub zimnej (ale nie lo-
dowatej) wodzie, następnie kontynuować 
chłodzenie przez co najmniej 20 minut, po 
czym luźno okryć oparzenie czystym, jało-
wym opatrunkiem, który znajdziemy na 
wyposażeniu apteczki. Należy niezwłocznie 
zasięgnąć pomocy medycznej i zachować 
ostrożność podczas chłodzenia oparzeń  
o dużej powierzchni. 

Należy jednocześnie pamiętać o tym,  
że skład apteczki należy regularnie podda-
wać kontroli, uzupełniać brakujące akceso-
ria i wymieniać przeterminowane produk-
ty.

Apteczka ma zapewnić bezpieczeństwo 
pracownikom, dlatego powinna znaleźć się 
w każdym zakładzie pracy, niezależnie od 
tego, czy jest wymagana, czy nie. Ważne 
jest też, by przynajmniej jedna osoba zna-
ła podstawy udzielania pierwszej pomocy  
i wiedziała, jak korzystać z takiego sprzętu.



36  SMP  WRZESIEŃ 2024

PIERWSZA POMOC
SZKOLENIE DLA KURSANTÓW
Tekst Tomasz Oleszczuk i Mateusz Zając, zdjęcia Tomasz Oleszczuk
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Wydział Doskonalenia Zawodowego 
Komendy Stołecznej Policji był orga-
nizatorem cyklu szkoleń doskonalą-
cych umiejętności udzielania pierwszej 
pomocy. Brali w nim udział policjanci  
z kursu przygotowawczego skierowa-
ni do służby w stołecznym Oddziale 
Prewencji Policji w podwarszawskim  
Piasecznie.

Szkolenie obejmowało zasady postępowa-
nia na miejscu zdarzenia i postępowanie 
z osobą nieprzytomną, nieoddychającą. 
Młodzi funkcjonariusze uczyli się, jak tamo-
wać masywne krwotoki oraz w jaki sposób 
zabezpieczać urazy kostne, a także jak po-
stępować na miejscu wypadku drogowego 
z udziałem motocyklisty. Szczególną uwagę 
zwrócono na zdejmowanie poszkodowane-
mu kasku z głowy, która to czynność może 
być jedną z kluczowych umiejętności na 
miejscu takiego zdarzenia.

Policjanci ćwiczyli również prawidłowe za-
kładanie stazy taktycznej oraz udzielanie 
pierwszej pomocy medycznej, w tym pro-
wadzenie resuscytacji krążeniowo odde-
chowej i używanie defibrylatora AED.

Ćwiczenia odbywały się w specjalnie 
przygotowanej sali wykładowej Wydziału  
Doskonalenia Zawodowego KSP, gdzie zgro-
madzone są niezbędne dla takich zajęć tre-
nażery, fantomy symulujące ludzkie ciało 
oraz sprzęt medyczny wykorzystywany przy 
udzielaniu pierwszej pomocy.

Aby dodać realizmu prowadzonym zaję-
ciom, scenariusz ćwiczenia obejmował 
inscenizację ze specjalnie ustawionymi 
meblami – utrudniającymi dostęp do po-
szkodowanego, a unoszący się na miejscu 
dym (generowany przez specjalną wytwor-
nicę), symulował ograniczoną widoczność, 
z którą policjanci mogą się spotkać w co-
dziennej służbie. Taki realizm sytuacyjny 
ma na celu jak najlepsze przygotowanie 
młodych stróżów prawa do tego, z czym 
mogą się spotkać w czasie późniejszej służ-
by.

Docelowo tego typu szkolenia doskonalące 
mają objąć jak największą policjantów na-
szego garnizonu – nie tylko tych, którzy na 
co dzień pracują na warszawskich ulicach. 
To umiejętności przydatne również funk-
cjonariuszom realizującym zadania służbo-
we o innym charakterze niż służba patrolo-
wa. Ta wiedza odpowiednio wykorzystana 
może w określonej sytuacji zadecydować  
o czyimś życiu lub zdrowiu.
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W trakcie szkolenia policjanci do-
skonalili postępowanie ratownicze 
w miejscu zdarzenia. 

W ramach ćwiczeń praktycznych 
każdy z uczestników szkolenia tre-
nował zabezpieczenie osoby po-
szkodowanej, u której występowały 
krwotoki oraz urazy kostne. 

Policjanci ćwiczyli również, w jaki 
sposób należy współpracować ze 
sobą w patrolu – w sytuacji dzia-
łań z osobą poszkodowaną, a także 
poznawali zasady zabezpieczenia 
poszkodowanego do ewakuacji, 
transportu i przekazania zespołowi 
ratownictwa medycznego.

Nauka zdejmowania kasku to waż-
ny element szkolenia z zakresu 
pierwszej pomocy, zwłaszcza w kon-
tekście wypadków drogowych czy 
sportowych. 

Szkolenie umożliwia bezpieczne 
ćwiczenie procedur związanych ze 
zdjęciem kasku, co jest kluczowe 
dla prawidłowego działania w sytu-
acjach rzeczywistych.
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Ćwiczenie zakładania stazy taktycz-
nej na kończynie poszkodowanego, 
u którego wystąpił masywny krwo-
tok. 

Policjanci w trakcie zajęć wykazywa-
li się profesjonalizmem i determi-
nacją, działając szybko i skutecznie, 
aby zapewnić poszkodowanemu jak 
najlepszą opiekę.

Ćwiczenie na trenażerze do symu-
lowania krwotoków uczy funkcjo-
nariuszy skutecznych metod ich 
kontrolowania. Trenażery w Wy-
dziale Doskonalenia Zawodowego 
pozwalają na symulowanie krwo-
toków z różnych części ciała, co wy-
maga użycia odpowiednich technik 
tamowania. Regularne ćwiczenie 
jest kluczowe dla funkcjonariuszy, 
którzy pełnią służbę w sytuacjach 
wysokiego ryzyka, pozwalając na 
opanowanie tych umiejętności  
w kontrolowanych warunkach.

Policjanci ćwiczyli także udzielanie 
pierwszej pomocy, takiej jak RKO 
(Resuscytacja Krążeniowo Odde-
chowa) z użyciem defibrylatora 
AED. 

Celem takich szkoleń jest przygo-
towanie funkcjonariuszy do sku-
tecznego działania w sytuacjach 
nagłych, wymagających szybkiej  
i profesjonalnej interwencji.



INFORMACJE DLA KANDYDATÓW
rekrutacja-ksp.policja.gov.pl

Dołącz do najlepszych.
Ty też możesz!


